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По барање на инвеститорот, ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола, изработен е Урбанистички 
проект за инфраструктура за спроведување на инфраструктурен вод- електричен кабел до 
постојна трафостаница. Техничката документација изработена за изградба на Фотоволтаична 
електрана е според Услови за планирање на просторот издадена од Министерство за транспорт и 
врски, Агенција за планирање на просторот. 

Управителот на ДООЕЛ „ФОРМИ” Битола, ги назначува следните стручни лица да бидат 
овластени планери на проектната документација во соодветните фази: 
 
РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПЛАНЕРИ: 
 

• Се задолжува лицето Јорго Шундовски д.и.а. со овластување бр.0.0058 да биде овластен 
планер потписник за Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување на 
инфраструктурен вод- електричен кабел до постојна трафостаница на проектната 
документација со технички број 11-11/12-02 од 04.2021 изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ 
Битола, 

• Се задолжува лицето Милена Шундовска Четелева д.и.а. да биде соработник овластен 
планер за Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување на инфраструктурен 
вод- електричен кабел до постојна трафостаница на проектната документација со технички 
број 11-11/12-02 од 04.2021 изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Сузана Цветаноска д.и.а. да биде соработник за Урбанистички проект 
за инфраструктура за спроведување на инфраструктурен вод- електричен кабел до 
постојна трафостаница на проектната документација со технички број 11-11/12-02 од 04.2021 
изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Зоран Талевски д.и.а. да биде соработник за Урбанистички проект за 
инфраструктура за спроведување на инфраструктурен вод- електричен кабел до постојна 
трафостаница на проектната документација со технички број 11-11/12-02 од 04.2021 изработена 
од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Дејан Груевски м.и.а. да биде соработник за Урбанистички проект за 
инфраструктура за спроведување на инфраструктурен вод- електричен кабел до постојна 
трафостаница на проектната документација со технички број 11-11/12-02 од 04.2021 изработена 
од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Кристијан Николовски м.и.а. да биде соработник за Урбанистички 
проект за инфраструктура за спроведување на инфраструктурен вод- електричен кабел до 
постојна трафостаница на проектната документација со технички број 11-11/12-02 од 04.2021 
изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Александра Наумовска м.и.а. да биде соработник за Урбанистички 
проект за инфраструктура за спроведување на инфраструктурен вод- електричен кабел до 
постојна трафостаница на проектната документација со технички број 11-11/12-02 од 04.2021 
изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е : 
Изработувач на планската документација со технички број 11-11/12-02 од 04.2021 

изработена е од Друштвото за проектирање, производство, трговија и услуги „ФОРМИ“ ДООЕЛ 
увоз- извоз Битола. 

Изработувачот поседува лиценца за изработување на урбанистички планови со бр. 0106, 
издадена 13.02.2019 година. 

Назначените стручни лица ги исполнуваат условите од Чл. 15, 17, 18 и 19 од Законот за 
градење, односно се овластени да изработуваат и потпишуваат проектни документации на ваков 
вид инвестиционо-техничка документација, бидејќи имаат соодветна стручна подготовка и 
потребно работно искуство. 

 

ДППТУ„ФОРМИ” ДООЕЛ, Битола 
д.и.а Шундовски Јорго, управител 
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До Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство преку системот 
Е-урбанизам, бр. на постапка 45195 од 16.08.2022 година, беше побарано да 
достави мислење за користење на земјоделското земјиште, при што со барањето 
беа приложени и: 

- Анализа на земјоделска површина и потребна површина на кабелскиот 
вод со заштитен појас 

- Целосен опфат нанесен на ажурирана геодетска подлога 
- Поединечни ажурирани подлоги со нанесен проектен опфат за секој 

урбанистички проект одделно 
Поради тоа што од страна на субјектот не беше одговорено во законски 
предвидениот рок од 15 дена, доставена е и ургенција со бр. на постапка 45687 од 
09.09.2022 година по што повторно субјектот нема дадено одговор за што се 
смета дека се произнел позитивно за постапката. 
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6. КАРТА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, 
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ВОВЕДНИ НАПОМЕНИ 

 
 Со оглед на тоа што опфатот во кој треба да се интервенира дел е надвор 
од опфатот на ГУП на град Крушево,а дел во ГУП на град Крушево, изградбата на 
електричен кабел, која треба да се изработува во однос на можностите кои се 
дадени во Условите за планирање на просторот, а воедно и пројавениот интерес 
за развој и инвестирање од Општината Крушево како и согласно Законската 
регулатива, се наложува потреба за изработка на Урбанистички проект за 
инфраструктура вон опфат на урбанистички план за спроведување на 
инфраструктурен вод – среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна 
трафостаница на дел од КП бр. 2486, 5673, 6491, КО Крушево и дел од КП бр. 
2487, 2970/1, 2972, КО Крушево – вгр., Општина Крушево. 

Урбанистичкиот проект за инфраструктура е изработен согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.М. бр. 32/20) и подзаконските акти што 
произлегуваат од него - Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
Р.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22). 

Постапка за изготвување на Урбанистичкиот проект за инфраструктура  е 
покрената по барање на Инвеститорот. Согласно насловот на документацијата, 
проектот пред се, се однесува за изградба на инфраструктурен вод – електричен 
кабел од фотоволтаичната електрана лоцирана на КП бр. 2461, 2462, 2463, 2464, 
2465, 2466, 2467 и 2468, КО Крушево – вгр. до постојната трафостаница која се 
наоѓа на КП бр. 5669, КО Крушево, Општина Крушево. 
 

Притоа, документацијата се изработува во два дела: 

• Документациона основа во која се систематизирани податоци за 
постојната состојба во рамки на проектниот опфат, анализа на можностите за 
просторен развој и програмските проекции за подрачјето на опфатот 

• Урбанистичко проектна докумантација или (проектни решенија) 
во која се презентирани сите урбанистичко проектни решенија и дефинирани сите 
одредби потребни за спроведување на проектот 

Документационата основа е изготвена врз основа на: 

• Услови за планирање на просторот со бр. Y08221 и Решение за 
Услови за планирање на просторот издадени од Министерство за животна 
средина и просторно планирање со бр. УП1-15 759/2021 од 01.06.2021,  

• Проектна програма изготвена од страна на инвеститор 

• Геодетски елаборат за извршени геодетски работи за посебни 
намени - ажурирана геодетска подлога, изработен од страна на лиценцирана 
фирма ГЕО БАЛКАН со дел. бр. 08-82/4 од 15.03.2022 

• Податоци, информации и мислења добиени од органи на државната 
управа и други субјекти, кои  навремено се изјасниле согласно позитивната 
законска регулатива. 
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1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ СО 
ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ СО 
ПРЕЦИЗЕН ОПИС НА НЕГОВАТА ГРАНИЦА  
 
 Проектниот опфат, односно просторот кој е предмет на разработка е со 
вкупна големина од 8123,27m² и со периметрална граница на целиот опфат од 
вкупно 1668,84м’. 
 Просторот што е предмет на анализа во рамки на проектниот опфат, односно 
на изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување на 
инфраструктурен вод- електричен кабел до постојна трафостаница претставува 
неизградено земјиште. Надморската височина на која се изработува овој проект е 
во интервалот од 1238.03м до 1292.65м.  
 Од Условите за планирање на просторот за овој опфат се гледа дека дел од 
трасата влегува во плански опфат за кои се изработени услови за планирање на 
просторот  за изработка на Урбанистички план вон населено место за изградба на 
соларна електрана на КП 2435, 2436, 2455, 2456, КО Крушево – вгр., Општина 
Крушево со тех. бр. Y04610 и издадено решение бр. 15-1247/6 од 01.04.2010 и на 
ГУП Крушево со тех. бр. Y19312 и издадено Решение бр. 15-5782/5 од 16.08.2012 
год.   
 Географската положба на проектниот опфат е дефинирана со следните точки 
со координати од геодетското снимање: 
 
Површина на проектен опфат: 8123,27 m² 
Периметар на проектен опфат: 1668,84m’ 
Должина на инфраструктура: 822.8m’  

 

ТОЧКИ   

најисточна  X=7521828.52 Y=4580148.59 

најзападна X=7521442.93 Y=4579476.11 

најсеверна X=7521827.09 Y=4580163.96 

најјужна X=7521451.18 Y=4579470.33 

N X Y N X Y N X Y N X Y N X Y

1 7521718,24 4579838,65 21 7521803,64 4580085,97 41 7521620,74 4579770,36 61 7521451,18 4579470,33 81 7521657,43 4579791,7

2 7521726,99 4579852,39 22 7521802,41 4580064,3 42 7521620,7 4579770,33 62 7521456,09 4579479,54 82 7521664,66 4579794,84

3 7521734,12 4579870 23 7521798,14 4580044,36 43 7521608,94 4579762,36 63 7521469,5 4579502,48 83 7521675,85 4579800,25

4 7521741,2 4579891,48 24 7521790,84 4580023,19 44 7521597,26 4579757,11 64 7521486,68 4579537,43 84 7521692,13 4579810,25

5 7521748,84 4579904,93 25 7521782,73 4580003,06 45 7521581,55 4579750,37 65 7521501,55 4579562,03 85 7521702,98 4579820,62

6 7521760,75 4579925,73 26 7521772,12 4579975,97 46 7521569,01 4579741,54 66 7521526,84 4579585,09

7 7521770,97 4579949,94 27 7521761,83 4579954,01 47 7521562,49 4579736,37 67 7521542,5 4579603,25

8 7521781,32 4579972,03 28 7521751,78 4579930,18 48 7521556,99 4579727,09 68 7521553,77 4579622,69

9 7521792,02 4579999,37 29 7521740,16 4579909,89 49 7521553,59 4579713,62 69 7521558,25 4579650,65

10 7521800,21 4580019,69 30 7521732,01 4579895,55 50 7521551,41 4579693,92 70 7521557,32 4579671,47

11 7521807,79 4580041,67 31 7521724,73 4579873,44 51 7521547,28 4579672,19 71 7521561,31 4579692,43

12 7521812,35 4580062,96 32 7521718,07 4579856,99 52 7521548,22 4579651,23 72 7521563,46 4579711,84

13 7521813,66 4580086,05 33 7521710,17 4579844,59 53 7521544,19 4579626,1 73 7521566,33 4579723,23

14 7521811,28 4580118,83 34 7521695,69 4579827,49 54 7521534,32 4579609,07 74 7521570,15 4579729,68

15 7521828,52 4580148,59 35 7521685,99 4579818,22 55 7521519,66 4579592,08 75 7521575 4579733,53

16 7521827,23 4580151,93 36 7521671,04 4579809,03 56 7521493,75 4579568,44 76 7521586,69 4579741,76

17 7521828,14 4580158,92 37 7521660,91 4579803,02 57 7521477,9 4579542,23 77 7521601,12 4579748,98

18 7521827,09 4580163,96 38 7521652,2 4579799,24 58 7521460,68 4579507,22 78 7521613,34 4579754,47

19 7521825,61 4580163,51 39 7521640,66 4579787,3 59 7521447,36 4579484,41 79 7521626,2 4579763,18

20 7521801,08 4580121,17 40 7521640,63 4579787,26 60 7521442,93 4579476,11 80 7521646,8 4579780,69
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2. ИСТОРИЈАТА НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И НЕГОВА ОКОЛИНА 

 
 За предметниот опфат важат одредбите пропишани во Услови за 
планирање на просторот издаден од Министерство за животна средина и 
просторно планирање со бр. УП1-15 759/2021 од 01.06.2021. Во рамки на 
проектниот опфат не постои одобрена проектна документација. 
 
3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ  

 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 

вредности и обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. 
Тие ги опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, 
релјефните карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, 
климатски и др. 
 
3.1. Природни карактеристики   
 
 Крушево е дел од Пелагониската Котлина. Куќите во градот се поставени 
амфитеатрално. Поради специфичната морфопластика, Крушево се смета за 
типичен планински град, кој има просечна надморска височина од 1350 метри, па 
затоа се смета за највисокиот град на Балканскиот Полуостров. Оддалечено е 25 
километри северно од Демир Хисар, 32 километри западно од Прилеп и 52,5 
километри северно од Битола. 
 
3.1.2. Релјефни карактеристики  

 
 Надморската височина на која се изработува овој проект е во интервалот од 
1238.03м до 1292.65м. 
 
3.1.3. Климатски карактеристики  

 Просечната годишна температура во Крушево изнесува 8,4°С, просечната 
јануарска температура изнесува -1,3°С, февруарската е - 0,5°С март 2,6°С април 
7,1°С мај 12°С јуни 15,6°С во јули 17,9°С август исто 17,9°С септември 14,6 
октомври 8,3°С ноември 4,7°С и декември 0,4°С. Температурните инверзии, кои се 
честа појава во зимските месеци во ова подрачје, се една од причините за 
релативно високите температури во оваа сезона во Крушево и даваат посебно 
климатско обележје на ова место од температурен аспект. Инверзиите влијаат во 
голема мера на зголемување и на средните месечни температури во зимските 
месеци кои се во однос на Пелагонија пониски, но не толку колку би требало да 
бидат во однос на разликата во надморската височина. Годишната температурна 
амплитуда изнесува 19,2°С. Во Крушево есента е значително потопла 
од пролетта. Просечната есенска температура изнесува 9,5°С, а пролетната 
7,2°С. Септември е за 2,6°С потопол од мај, октомври за 2,2 
од април и ноември за 2,1°С од март. Меѓумесечната температурна разлика на 
пролетните и есенските месеци не е битно изразена и преодот од зимата кон 
летото и од летото кон зимата не е нагол, така што и пролетта и есента се 
издвојуваат како преодни годишни сезони. Средногодишната минимална 
температура во Крушево изнесува 4,9°С, а максимална 12,1°С. 

https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D1%83%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%A5%D0%B8%D1%81%D0%B0%D1%80
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%BF
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BB%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%82
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BF%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B2%D1%80%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%98
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B2%D1%80%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D0%B5%D0%BC%D0%B2%D1%80%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%80%D1%82
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Просечно годишно во Крушево се јавуваат 178 мразни дена. Просечниот датум на 
есенскиот мраз е 25 октомври а најраниот есенски мраз е забележан на 22 
септември. Просечниот датум на пролетниот мраз е 21 април, а најдоцниот 
пролетен мраз е забележан на 13 мај.[7] 

 

3.1.4. Сеизмолошки карактеристики 
 
Според статистичките податоци, од сите европски земји, во Република 

Македонија се јавуваат 8% од земјотресите, што значи дека земјотресно таа е 
многу активна. Според тоа, познавањето на нејзината тектонска структура е од 
големо значење за повеќе стопански гранки, а особено за градежништвото. 

По своите сеизмички карактеристики, Крушево со делот кој припаѓа на 
пелагонидите и се карактеризира со можни земјотреси со максимална јачина до 7° 
по МКС, поради тоа што е наполно консолидиран терен. Според сеизмичката 
реонизација на теренот, најголем дел од подрачјето е во групата со 7 степени 
според МКС скалата, а мал дел припаѓа на границата помеѓу 7 и 8 степен според 
МКС скалата. Според категоризацијата на теренот по стабилност и според 
инженерско геолошките карактеристики на теренот, тој припаѓа во групата на 
стабилни терени и претставува терен изграден од карпи чии параметри на 
физичкомеханичките својства се со релативно ниски вредности. Теренот е 
претежно стабилен во природни услови, а може да стане нестабилен во случај на 
антропогени влијанија и измена на условите. 
 
3.1.5. Хидрологија 

 
Крушево лежи на западниот планински раб на Пелагониската Котлина, во 

изворишниот плиток долински дел на Крушевска Река. Оваа река го дели градот 
на два дела: поголем на левата и помал на десната страна. 

 
4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ 
  

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект за 
инфраструктура вон опфат на урбанистички план за спроведување на 
инфраструктурен вод – среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна 
трафостаница на дел од КП бр. 2486, 5673, 6491, КО Крушево и дел од КП бр. 
2487, 2970/1, 2972, КО Крушево – вгр., Општина Крушево, треба да овозможи 
приклучок на фотоволтаичната електрана лоцирана на КП бр. 2461, 2462, 2463, 
2464, 2465, 2466, 2467 и 2468, КО Крушево – вгр. до постојната трафостаница која 
се наоѓа на КП бр. 5669, КО Крушево, Општина Крушево. 
 Моменталната состојба на лице место укажува дека опфатот не бил предмет 
на урбанизација во досегашните документации на Општина Крушево.   

Самиот урбанистички проект за инфраструктура, претставува документ за 
урбанизација на неизградено земјиште со класа на намена Е1.8. 

Објективно, со реализација на предвидениот Урбанистички проект за 
инфраструктура повеќекратно ќе се влијае на унапредување на услови за 
извршување на економските, општествените и стопанските активности со 
позитивни ефекти врз локалната и националната економија. 
 

https://mk.wikipedia.org/wiki/25_%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B2%D1%80%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/22_%D1%81%D0%B5%D0%BF%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B2%D1%80%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/22_%D1%81%D0%B5%D0%BF%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B2%D1%80%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/21_%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BB
https://mk.wikipedia.org/wiki/13_%D0%BC%D0%B0%D1%98
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D1%83%D1%88%D0%B5%D0%B2%D0%BE#cite_note-%D1%81%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%98%D0%B0-7
https://mk.m.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.m.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
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4.1. Население 
 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 
спроведен во 2021 год. вкупниот број на жители во Општина Крушево на чија 
непосредна близина се наоѓа предметниот Урбанистички проект за 
инфраструктура вон опфат на урбанистички план за спроведување на 
инфраструктурен вод – среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна 
трафостаница на дел од КП бр. 2486, 5673, 6491, КО Крушево и дел од КП бр. 
2487, 2970/1, 2972, КО Крушево – вгр., Општина Крушево изнесува 8385 жители, 
од кои 4316 македонци, 2464 албанци, 867 власи, 283 турци и 455 жители од 
другите националности.  

Населението е значајна категорија која треба да се има во предвид при 
апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и потенцијалните 
потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 
 
4.2. Урбанизација 
 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува 
основна рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен 
развој на Република Македонија.  

Процесот на урбанизација веќе се одвива, а и во наредниот  период ќе се 
одвива во општествено-економски услови во кои приватната иницијатива и 
пазарното стопанство ќе имаат значајно  место и насочувачка улога во 
дефинирањето на перспективниот  долгорочен просторен развој.  

Со предвидениот Урбанистички проект за инфраструктура вон опфат на 
урбанистички план за спроведување на инфраструктурен вод – 
среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП бр. 
2486, 5673,  6491, КО Крушево и дел од КП бр. 2487, 2970/1, 2972, КО Крушево – 
вгр., Општина Крушево се очекува да предизвикаат позитивни импулси и ефекти 
врз целото непосредно окружување од аспект на повисока организација,  
инфраструктурна опременост и уреденост на просторот со максимално 
почитување и вргадување на нормативите и стандардите за заштита на животната 
средина. 
 
4.3. Културно наследство 
 
 Согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
Р.С:М. бр. 32/20) член 47, став (3) точка 1, од субјектот кој ги врши работите од 
областа на заштита на културното наследство беше побарано да ги достави 
податоците и информациите со кои располага за овој опфат. Барањето за 
податоци и информации беше доставено, преку системот Е- урбанизам. 
 Субјектот достави податоци и информации, односно одговори на барањето 
со број. 17-865/2 од 23.04.2021, во кое констатира дека во границите на опфатот 
не постои културно наследство, ниту добра за кои основано се претпоставува 
дека претставуваат културно наследство.  

Надлежната институција го наведи следното барање: Доколку при 
реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште, односно предмети од 
археолошко значење, треба да се постапи во согласност со одредбите од Член 65 
од Законот за заштита на културното наследство (Сл.Весник на Р.М. бр. 20/04, 
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115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15, 39/16 и 11/18). 

 
4.4. Заштита на животната средина 

 
 Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има  за 
цел да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира  трошоците и да 
направи оптимален избор на мерките за заштита на  животната средина. За 
разлика од "пасивниот" пристап, со кој се  применуваат заштитни мерки по 
настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 
производителите, давачите  на услуги и општеството во целост, превентивната 
заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и појдовна 
основа за  глобалното управување со животната средина засновано на  
принципите на одржливиот развој. Одржувањето на континуитет во следењето на 
состојбите во медиумите и областите на животната  средина, дава претстава за 
трендот на промени кои настанале во текот  на подолг временски период на 
анализираното подрачје, како основа за планирање и предвидување на 
промените кои би можело да се очекуваат во животната средина во временската 
рамка на која се  однесува планскиот документ.  

Анализите на начинот на изведба, активностите кои би се одвивале во 
текот на реализацијата на Урбанистички проект за инфраструктура вон опфат 
на урбанистички план за спроведување на инфраструктурен вод – 
среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП бр. 
2486, 5673, 6491, КО Крушево и дел од КП бр. 2487, 2970/1, 2972, КО Крушево – 
вгр., Општина Крушево и активностите кои би се превземале во насока на 
одржување во текот на експлоатациониот период, овозможуваат утврдување на 
изворот на евентуалните негативни влијанија врз животната средина во текот на 
двете фази:  

1. фаза на изградба/поставување, односно конструктивна фаза и  
2. фаза на експлоатација, односно функционална фаза 
Во периодот на изградба, земјаните активности ќе бидат главен извор на 

негативно влијание врз животната средина. Во оваа фаза се вклучени следните 
активности:  

• Подготвителни активности: во кои се вбројуваат расчистување на 
локацијата, отстранување на вегетацијата и подготовка на тлото;  

• Градежни активности: во кои се вбројуваат земјаните активности 
(усеци, насипи, ископи или набивање на  земјиштето и др.) и истите се однесуваат 
на сите елементи на изведба.  

Отпадните материи кои се очекува да се создадат, претежно ќе бидат од 
земјени мешавини, вишок на откопана земја, песок и асфалт чии количини ќе 
зависат од обемот на работите, односно од површините кои ќе се обработуваат.  

Во ескплоатационата фаза, не се очекува создавање на отпад , односно се 
очекува да се создадат мали количини на отпад на ископана земја, од каде 
ископаната земја може повторно да се употреби за повторно тампонирање на 
земјиштето. 

И за двете фази емисиите во воздух, вода и канализација, почва, како и 
бучавата, вибрациите и нејонизирачкото зрачење, и последно но не и најмалку 
битно, влијанието врз биодиверзитетот се во рамки на дозволените вредности. 

Влијанија врз животната средина се одразуваат преку специфичните  
промени што се јавуваат во сите медиуми на животната средина. Промената на 
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условите само во еден медиум може да предизвика  промена во сите останати. Со 
цел да се обезбеди заштита и  унапредување на животната средина при 
изработката на Урбанистички проект за инфраструктура вон опфат на 
урбанистички план за спроведување на инфраструктурен вод – 
среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП бр. 
2486, 5673,  

6491, КО Крушево и дел од КП бр. 2487, 2970/1, 2972, КО Крушево – вгр., 
Општина Крушево потребно е да  се почитуваат одредбите пропишани во 
законската регулатива од  областа на заштита на животната средина и 
подзаконските акти донесени врз нивна основа.  

За таа цел се пропишуваат следните мерки за заштита  на животната 
средина кои треба да се превземат со цел да се обезбеди одржлив развој на 
анализираното подрачје со минимално негативно влијание врз медиумите и 
областите во животната средина:   

• Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин 
и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности;  

• Помошните и пратечките градежни објекти (објекти за материјали, 
алати и гориво, и други помошни објекти), кои ќе се користат во фазата на 
поставувањето, треба да бидат лоцирани на поголеми растојанија од коритата на 
водотеците и површините под шуми, квалитетни земјоделски површини, населени 
места и заштитено и предложено за заштита природно наследство;  

• Да се следи и контролира присуството на загадувачки  материи во 
воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените 
нивоа на емисии;  

• Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи  со што е 
можно побрзо завршување на земјените работи и ископувања и нивно покривање 
со вегетација. Мерките за контрола на ерозивните процеси за време на 
изградбата вклучуваат примена на оградувања на нагибите; 

• Да се превземат активности за намалување на бучавата и 
вибрациите од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и 
да се почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава 
во животната средина; Организирано управување со отпадот со цел да се 
минимизира негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на 
луѓето;  

• Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина;  

• Да се обезбеди организирано управување со отпад со цел да се 
минимизира негативно влијание врз животната средина, животот и здравјето на 
луѓето;   

• Да се обезбеди заштита, унапредување и адекватно  користење на 
природните предели, амбиентите и пејзажите во просторот во насока на 
зачувување на амбиенталните, естетските и рекреативните потенцијали во 
присторот;  

• Да се избегне губење, модификација и фрагментација на живеалишта 
и прекумерно искористување на природните богатства, со цел да се намалат или 
целосно елиминираат негативните последици врз стабилноста на екосистемите; 

• Изработката на проектната документација за Урбанистички проект 
за инфраструктура вон опфат на урбанистички план за спроведување на 
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Вкупна 

површина на 

проектен 

опфат м²

Намена на површини
површина по 

намена м²

8123,27 m2 НЗ - Неизградено земјиште 8123,27 m2

Вкупно: 8123,27 m2 - 8123,27 m2

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

инфраструктурен вод – среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна 
трафостаница на дел од КП бр. 2486, 5673, 6491, КО Крушево и дел од КП бр. 
2487, 2970/1, 2972, КО Крушево – вгр., Општина Крушево е во согласност  со 
Законот за води (Сл.Весник на Р.М. бр.  87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 
23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/2016), со цел да се заштитат речните корита и 
крајбрежните појаси на водотеците и акумулациите.  

• Согласно допис бр. 11-2283/4 од 07.06.2021, задолжително е да се 
исполнат следните критериуми. 

o Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански 
објекти и постројки се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи 
со кои се оштетуваат објектите и постројките; 

o Местоположбата на постројките и објектите треба да биде надвор од 
крајбрежниот појас во широчина од 50 метри зад линијата на допирањето на 
педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад ножицата на 
насипот кај регулираните водотеци, а во населените места, ширината на 
крајбрежниот појас ја определува советот на општината на предлог на 
градоначалниот на општината, по предходна согласност на органот на државната 
управна кој е надлежен за вршење на работите од областа на животната средина. 

o Изведувањето на активностите да се врши во согласност со 
прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на научно-техничкиот 
развој, на начин кој нема да предизвика негативно влијание врз режимот на 
водите. 

o Доколку на потегот каде е предвиден предметниот проектен опфат се 
наиде на водостопански објекти, потребно е да се имаат во предвид одредбите од 
Законот за водите, Член 167 кои се однесуваат на заштита и спречување на 
оштетување на водостопанските објекти и постројки. 

 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ЗЕЛЕНИЛОТО ВО ПЛАНСКИОТ  
ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНАТА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА  

 
 За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 
извршени се детални истражувања на просторот. Истражувањата на локалитетот 
се извршени по пат на:  

• директен увид на теренот, и  

• директна комуникација со корисниците на просторот.  
 

Во однос на постојните површини кои се застапени во рамки на предметниот 
опфат, можеме да забележиме присуство на еден тип на земјиште, неизградено 
земјиште со површина од 8123,27m² или 1668,84m’. 
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 6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, ГРАДБИ ОД 
КУЛТУРНО-ИСТОРИСКО ЗНАЧЕЊЕ И КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ 

 
 Субјектот достави податоци и информации, односно одговори на барањето 
со број 17-865/2 од 23.04.2021 година, во кое констатира дека во границите на 
опфатот не постои културно наследство, ниту добра за кои основано се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство. Доколку при реализација 
на планот се појави археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко 
значење, треба да се постапи во согласност со одредбите од Член 65 од Законот 
за заштита на културното наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 
18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 
39/16). 
 
 
7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

Самиот факт што Урбанистичкиот проект за инфраструктура  има за цел 
изградба на инфраструктурен вод за кој не постои претходна документација, дел 
од проектниот опфат содржи постојна инфраструктурна градба.  

Согласно субјектите кои до изработувачот ги доставија податоците и 
информациите со кои располагаат, постои електрична инфраструктура во близина 
на дадениот опфат, и истата е документирана и приложена во делот Податоци и 
информации добиени од органи на државната управа и други субјекти, мегутоа не 
е предмет на разработка бидејки не е дел од предметниот опфат и неговата 
непосредна околина. Притоа евидентирано е следното: 

 

• Согласно добиен допис од Министерство за внатрешни работи, 

11.2.38971/2 од 05.05.2021 год. надлежниот орган во границите на проектниот 

опфат нема постојни инсталаци. 

• Согласно добиен допис од Јавно претпријатие за државни патишта 

10-3452/2 од 05.04.2021 год. во проектниот опфат во дел минува регионалниот пат 

Р1306 (Р-516) за кој не предвидено проширување или менување на трасата. 

Доколку кабелската траса поминува под патот или се води во заштитниот појас 

потребно е да се достави барање за одобрување. 

• Согласно добиен допис од ГАМА, без деловодно бројче, надлежниот 

орган во границите на проектниот опфат нема постојни инсталаци. 

• Согласно добиен допис од НЕР АД, 03-1281/2 од 02.04.2021 година, 

надлежниот орган во границите на проектниот опфат нема постојни инсталаци. 

• Согласно добиен допис од Дирекција за заштита и спасување, 

Крушево, 09-37/2 од 07.05.2021 год, надлежниот орган не располага со податоци и 

информации кои би биле предмет на интерес. Во прилог на дописот дадени се 

претходни услови за заштита и спасување. 

• Согласно добиен допис од ЈП Комуна Крушево, 03-120/2 од 

20.05.2021 год. надлежниот орган во границите на проектниот опфат нема 

постојни инсталаци. 
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• Согласно добиен допис од АД МЕПСО Скопје, бр. 11-2053/1 од 

09.04.2021 год. предметниот опфат не се пресекува со ЕЕ објекти 

• Согласно добиен допис од ЕВН Електродистрибуција ДООЕЛ, Скопје, 

10-55/7-119 од 26.03.2021 год. надлежниот орган во рамки на предметниот опфат 

нема постојна инсталација, но во непосредна близина на границите на проектниот 

опфат има постојни 110(35)kV Трафостаница, 110 kV Надземна мрежа, 10(20)kV 

Подземна и надземна мрежа 

• Согласно добиен допис од ЕВН Електродистрибуција ДООЕЛ, Скопје, 

10-1456/2 од 31.05.2021 год. максимална моќност која може да се приклучи 

директно во ТС 35/10 кВ Крушево е 2MW со доведување на СН кабел од 

планираната ФВЦ директно до ТС 35/10 кВ Крушево  

• Согласно добиен допис од А1 Македонија, без деловодно бројче, 

надлежниот орган во границите на проектниот опфат нема постојни инсталаци. 

• Согласно добиен допис од Агенција за електронски комуникации, 

Скопје, бр. 1404-1083/2 од 31.03.2021 год. надлежниот орган во границите на 

проектниот опфат нема постојни инсталации 

• Согласно добиен допис од Македонски Телеком АД Скопје арх.бр. 

34756 од 29.03.2021 год надлежниот орган во границите на проектниот опфат 

нeмa постојни инсталации  

• Согласно добиен допис од Министерство за внатрешни работи, 

Оддел за информатика и телекомуникации, 11. 2. 38971/2 од 05.05.2021 год. 

надлежниот орган во границите на проектниот опфат нема постојни инсталаци. 

• Согласно добиен допис од Агенција за цивилно воздухопловство, 12-

8/163 од 02.04.2021 год. надлежниот орган утврди дека опфатот се наоѓа вон зона 

на било кој аеродром, леталиште или воздухопловен уред 

• Согласно добиен допис од Министерство за животна средина и 

просторно планирање, Управа за животна средина, сектор за води,  бр. 11-2283/4 

од 07.06.2021,  дадени се насоки за исполнување на критериуми за Заштита на 

водите.  
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8. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИТЕ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 

 
Од анализата на постојната документација и просторните можности на 

локалитетот произлегуваат можности за реализација на потребните програмски 
содржини и можност за добар просторен развој на Републиката. Основната 
стратешка определба е остварување на повисок степен на вкупната 
функционална интегрираност на просторот на државата, како и обезбедување 
услови за значително поголема инфраструктурна и економска интеграција со 
соседните и останатите европски земји. Остварувањето на повисок степен на 
интегрираност на просторот на Републиката подразбира намалување на 
регионалните диспропорции, односно квалитативни промени во просторната, 
економската и социјалната структура.    

 
 
Во инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, 

техноекономските и критериумите за заштита на животната средина, кои се 
усвоени на национално ниво. Една од основните цели се однесува на штедење, 
рационално користење и заштита на природните ресурси, искористување на 
погодностите за производство и лоцирање на активности на простори врзани со 
местото на искористување. 
 
 

 
Одговорен планер: 
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ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ – ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

1. УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

 
2. ИЗВОД ОД ОДОБРЕН УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ КОИ СЕ ВО 

НЕПОСРЕДНА БЛИЗИНА СО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

 3. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА...................................................1:1000 
 

4. КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНАТА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА………………………………………………………..…......1:1000 

 
5. КАРТА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРA...............1:1000 

 
6. КАРТА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ 
ПРЕДЕЛИ......................................................................................................1:1000 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_ 
 
____________________________________________________________________ 
[1] Напомена: поради големината на Изводите од план – во прилог е прикачена 
само нивната прва страна издадена од надлежниот оран Општина Крушево, насловната 
страна од документите и синтезното решение. Сите наведени изводи од план, комплетни, 
односно во изворна форма како што се добиени од надлежниот орган се прикачени на 
електронскиот систем е-урбанизам, во делот "Извод од урбанистички план" и истите се 
соодветно насловени како „Анекс на Урбанистички проект“  
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Aara..g.r...OU-..rrr,

Bp: ocxooa Ha qJreH 88 oA 3anoHor 3a o[IIrra ynpaBHa nocranKa ("Clyx6eH BecHuK Ha

Peny6rrar<a Maxe4ouula" 6p.I24115 u76120\,aso Bpcxa co qneH 4, cras 3 o4 3axoHoT :a
cnpoBe,qyBa$e Ha IlpocropHt or n-nau ua Peny6luxa Maxegouuja ("C-ny;x6eH eecHrar Ha

Peny6.nuxa Maxegouuia" 6p.39lO$ u 'sner 42 crae 9 og 3aronor :a yp6anucruvxo

nnaHr4palbe ("CryN6en BecHLIK Ha Peny6ruxa Cenepua MaxegoHria" 6p. 32120),

Mr,rH14cTepoT 3a xHBoTHa cpeAlrHa I{ npocTopHo IInaHnparbe, ro AoHece creAHoTo:

PEIIIEHI4E
:a Ycnonr :a n.ranrparf,e Ha flpocropor

1. Co osa PeueHue ua OnurruHa Itpy reBo ce u:4anaar Ycloru 3a nnaHl,lpalr,e Ha

npocropor :a n:neg6a ua un$pacrpyx'rypeH BoA - eneKTpl{qeH Ka6en Ao flocroiHa

rpa$ocranuqa, Ha KII 2486, KI|2487,Kf1297011.,Kn297U1,K112972,K[l2972/2,Kll
5668. Krr 5669. KII 5670, KII 5672,Ktr 5673,K1 6497,Kt16492, KrI 651211, Kn 297U1,Ktr
2489,K[2969,K112490,K[r2488,KIL2968,Kn2474,K112472,K116482,K116483/1,Klr
2967 /1,KII2968,Kll 2477,Kt1 2457,K112436 /2,K'112455, KII 2458 u KII 2460 KO Kpyreno
aou rp., Onur:nna KpyIueBo.

,{o;rxuHara Ha xa6encxuor BoA 3a Koi ce H3AaBaar ycronure ltsuecyna 1,84 xna.

,{er og rpacara Ha erreKTpr,IIrHI,Ior Ka6ell BneryBa Bo rlrtaHcKtI on$ar:a xor.r ce

u:pa6oreHu:
-Vc.[osr.r 3a nraHupaH,e Ha [pocropor 3a I43pa6oTKa Ha Yp6aHlIcrl'rvxu nJIaH BoH

HacerreHo Mecro 3a r43rpaA6a Ha conapHa eJleKrpaHa ua l{ll2435,K11 2436,1{II 2455, KII
2456,1{O ltpyuleno, OnurruHa Itpyureno co rex. 6p. Y04610 u ]'r3AaAeHo Peurexne 6p. 15-

1247 I 6 o p, 07.0 4.2010 ro p,.

- Vc.floau 3a nnaHl4pa]Le Ha npocropor:a r.r:pa6orna Ha fYII Itpyureno co rex.6p.
Y19312 u r43AaAe Ho PeureHue 6p. 15-578215 ot16.08.2O12roa.

Ycaoarare :a naannDarle ga nDocrooo'r tDe6a .ua nDe.ucranYgaat gle:gN

NADAMETDI,I H HACOKI{ NDII NJIAHIDAIf,CTO HA TIDOCTODOT I,I flOCTABYBA}bC HA NJIAHCKI'TE

KOBUenqlru lr DertreHl{ia no cure o6nacrl DeJIeBaHTHx 3a nJIaHUDaberO Ha nDocroDoT Bo

COO]IBETHI'OT NNAHCKII .UOKVMCHT. BO COTNA]ICHOCT CO IIDOCTODHHOT NJIAH HA PENV6NI.IKA

MaxeaoHNia.
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2. Ycrogr.rre ra nnaHlrpalLe Ha flpocropor oA Torrra 1 Ha oBa PeueHue, u:pa6orenr.t
o4 Areuquiara 3a nnaHxparbe Ha npocropor co rex.6p. Y08221 ce cocraBeH Aen Ha

Peuresuero-

3. Vcrosr.r 3a nnaHnpa[te Ha flpocropor :a urse46a Ha uu$pacrpyrrypeH BoA -
ereKrpuqeH ra6e.n go nocrojua rpa$ocraHuqa, Ha Ittl 2486, Kll 2487,|{tl 297O1't, K'11

297111,K12972,Kil2972/2, I{II 5668, ItI] 5669, I(r 5670, KrI 5672,Kt7 5673,I{II 6491,I(n
6492.Ril65'.t2/1, KtI 297111, KII 2489,\{12969,KII 2490, Kn 2488,1<112968,1{112474,Kt7

2472,t{il 6482, n[ 6483/1,Ktl2967lt,K[2968, KrI 2477,Kt2457,K[2436/2,Kr]245s,
I{tl2458 uKll2460 ItO Kpyrueno BoH rp., OnIITTLIHa Itpyrueno, co4pxat onruru r noce6HL,

ogpeg6lr, Hacoxr4 H pellleHHia H 3aKryIlHI,l corne,qyBarba co o6Bp3yBaI{Ka aKTI4BHocr oA

nraHCKara ,qol{yMeHTaqxja oA noBr,rcoKo HHBo u rpa$uuxu nprln()3I4 KoI4 rlpercraByBaar

H:nog og nraHor.

4. flpn ra:pa6orKa Ha nJIaHcKara 4oxyt*lexraquia JloKal{uxre 3a cI4Te coApx}lHlr
rpe6a ga ce 6apaar rrcKnyl{IrBo Ha IIoBplxI4HI4 oA nocna6u 6onNreruI,I KJIacu. llpnopnrer
e 3arrrrHTa Ha :eujogencxoro 3eMjId[ITe, a oco6eHo crpI,lKTHo orpaHuqyBaIbe Ha

rpanc$opr'aar1r,r jara Ha :euinurrero oA I-lV 6ourrersa KJIaca 3a ue:euio4e.lcxo
KopHcret$e, KaKo 14 3aqyByBarbe Ha KBanHTeror 14 npupoAHara nroAHocr Ha 3eMiHUTero.

5. Co qer Aa ce o6e36eAx 3alrrrr,Ira x ynanpeAyBal+,e Ha xl{Bornara cpeAI4Ha npH

H3pa6orKa Ha npeAMerHara AoKyMeHraqltla :a ra:ne46a na nn$pacrpynrypeH BoA -
eneKrprrreH xa6e.n go nocroiHa rpa$ocrautqa, na I(II 2486, Kfl 2487, K[l297011, Kll
29711t,K112972.t{1297212. I(II 5668, KII 5669, KII 5670, Kn 5672,1<115673, I(II 6491, I{II
6492,Kn 651211,Kt12971/t,Kll 2489,KI]2969,1<11 2490, Itr 2488, KII 2968, I(112474,1{1

2472,I{n 6482, I{II 6483/t,l<ll2967ll,Kll2968, I(r 2471,Kfl2457,K[[243612,1{t12455,
I{Il 2458 u l\11 2460 I(O Kpyureno BoH rp., OnIrrLrHa ItpyueBo, norpe6uo e ga ce

noqnTyBaar o4peg6ure npofl],ruraHx Bo 3aKoHor 3a xlaBorHa cpeAuHa ("C.l.necuNr Ha

PM" 6p. s3l05,81 /05,24107,159 /08,83109,48/10,124/10,511r1,123112,93113,187 /13,42114,
44115,129115,192115,39116 u 991'18) KaKo Lr rloA3aKoHcKure aKrn AoHeceHLI Bp3 ocHoBa

HA 14CTHOT.

6. OpraHor roi ro rloArorByBa nnaHcKtlor AoKyMeHr e Aonr(eH Aa gouece Oglyra
3a cnpoBeAyBalbe rrr Og.nyxa 3a He cnpoBeAyBalbe Ha crparerllcKa oqeHa ao xoia ce

o6pa:.noxeuu npHqI4HI4Te 3a cnpoBeAyBaltero, oAHocHo He cnpoBeAyBaItero coulacHo

co KpHTepHyMr,rTe Bp3 ocHoBa Ha KoH ce onpeAenyBa AaIu eAeH nJIaHcKI4 4Orynenr 6u

Moxen Aa HMa 3HaI{HTeJIHo a.nniauue Bp3 x(HBorHara cpeAHHa u Bp3 3ApaBiero Ha

.nyfero.

MrHxcrepcr60 3a x{DorHa cpea{f,alr apocropHo rl,aHxpatbe

Ha Peny6nqxa CeBepHa MaKeAoHxja

nnourda -npecBera BoropoA qa" 6p. l. cionie
Peny6rxt(a CeB€pHa Ma(eaoHxia

Ministria e Miedisit Ietcsor dhePlanifikimit
hapesinore Republikas sa Maq€donis€ seVeriut
Bul. "Presveta Bogorodica- nr- I, Shkup

Republika e Maqedonise se Veriut

+la9 2 325r qO,

wwu-mocPp.gov.mk



Peny6nrKa CeBepHa lvla(eAoHria

MuHucrepcrno sa xl,tBorHa cpeAr.IHa

Il npocTopHo nnaHHpalse

Republika e Maqedonise sd Veriut

Ministria e Miedisit retesor
dhe Planifikimit Hapesinor

CEI(TOP 3A IIPOCTOPHO TIIIAHHPATbE

flpu 4oxecynan ero Ha Og.nyxa 3a cnpoBeAyBaH,e I4JIH O4lyra ra He

cnpoBeAyBafLe Ha crparefl-{cl(a oIIeHa 3a npeAMerHara 4oxyueHraqnia :a N:neg6a na

r,rn$pacrpyxrypeH BoA - eneKrpl{qen ra6er go nocroina rpa$octanuqa, na Kll 2486, KII
2487,KtL2970/1,lrJ]297111.,Kn2972,Kn2972/2,Ktl 5668,KrI 5669, KrI 5670,Krr5672,

Kll 5673, KrI 6491, Kn 6492, Kn 65l2l1,Krr297ll1, KII 2489, KrI 2969,KI1249O,K112488,

KIt2968,Ktr24?4,Ktr2472,Ktl6482,Kn6483/\,Kfi2967|l,Krr2968,I(Jt2477,Ktt2457,
Kll 2436/2, Ktl 2455, Kn 2458 *r KtI 246O KO Kpyueno non rp., Onrutraa KpyueBo,

3aAorrxr4TerHo Aa ce 3eMar Bo npeABHA HacoKHTe :a norpe6a oA crlpoBeAyBalrre Ha

Crparerucxa oqeHa Ha urljaHuero Bp3 xl,IBorHara cpeAuHa, xaxo u 3a6e.neutxule u

3aKnyrror{Hre oA cel{ropcK14re o6-racru onSareuu co llpocropHuor nJIaH Ha Peny6lura

Maregouuja.

OBPA3JIO}I{EH}IE

Onrutuna KpyueBo, Bp3 ocHoBa Ha rrJIeH 42 cras 4 og 3axoHor :a yp6anr'rcrr'rvno

rrnaHr4palrre ("Cryx6eu BecHIrr Ha Peny6aura CenepHa MaxegoHuia" 6p.32120\' co

nocrarrKa 6p35263 on23.04.2021 rog. 4o AreHqujara:a n.naxHpalbe Ha npocropor, npery

ene(TpoHcxl,Ior cucreu e-yp6ault3aM, AocraBI4 6apame:a I43AaBa[$e na Ycrosl4 :a

nnaHr.rpaHJe Ha npocropor 3a Ir3Beg6a Ha r'tr$pacrpyKrypeH BoA - elerrpuueH xa6e.n 4o

nocrojxa rpa$ocraHuqa, na I{II 2486, Kll 2487, Kll 2970/1' l{ll 2971/1, l{ll 2972, l<tl

297212,t{tt 5668, Itr 5669, Kn 5670, I(tr 5672,Kt15673,I(11 649r, Krl 6492,K1165l2lt,l<tl

2971ll,t<lt 2489,r<ll2969,Ktl2490,l{tl2488, Ifl 2968, Kn 2474,K112472,1{t7 6482, Itr
6483/1,t([ 296711,K112968, I(I 2471,K112457,K|l243612,I(II 2455, Itfl 2458u1\t12460

I(O l{pyureno ooH rp., OnurruHa I{pyureoo. fio:rxuuara Ha ra6elcruor no4 sa xoi ce

H3AaBaar yclroBI,Ire r.r:Hecyoa 1,84 ru.
CouacHo qren 42 cras 8 og 3arono, :a yp6anucruvro uannparre ("CrI. BecHI'IK

Ha PCM" 6p. 321201, I"reilluiara 3a nnaHxpalbe Ha npocropor ru u:pa6oru Ycnosfire :a

nnaHuparle Ha rlpocropor 3a I'I3Beg6a ua rantf pacrpyxrypeH BoA - elerrpuueH ra6en go

nocrojna rparf ocraur'rqa, na I{II 2486, Kll 2487, Kll 297011' Kll 2971/1' l<Tl 2972' I<tl

2gnl2,t{il 5668, ttfl 5669, I(r 5670, Itr 5672,1<115673,1{11 6491, Ittl 6492'Kll65t2lt.l{tt
2g7tlt,Kt1 2489, I{II 2969,Ktt2490,Ktr 2488, I(n 2968, I(iI 2474,Ktr2472'r{tt6482'r{tt
648317,K112967 l1,l<ll2968,K112477,1<112457,1{11243612,1{[ 2455, KII 2458u Kll2460
ItO Itpyureoo non rp., Onuru ua I(pyrneBo I'I fl'I Aocranu go MuultcrepcrBoro 3a xl'lBorHa

cpeAuHa ,r npocropHo nnaHLlpalse no4 6p. Yfll-15 759 /2021, op' 31.05.2021 ro4uxa.

lUuHncrepcrBo 3a xxBorHa€peAsHa x apo$opHo nraHxpabe
xa Peny6nnKa CeBepHa Ma(eAoHxia
rhouraa "flpecBera 6oropoArqa" 6p.l. Cxoni€

Peny6rrxa CeBepBa Maxeaox,ia

Ministria e Mjedisit retesor dhePtanifikimit
hapesinore Republikes si Maq€donise se Veriut
Bul. "Pr€sveta BoAorodica" nr.3, Shkup

Republika e Maqedonisc se Verirt

+389 2 3251401

www.moePp.gov.mk



PeflY6nLKa CeBePHa Ma(eAoH ia
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                                                 REPUBLIKA SEVERNA MAKEDONIJA
                                                             ______________________________________________________________________________________________  

                    IZVOD OD PLAN BROJ: 71

                    GUP : Generalen Urbanisti~ki Plan 
                                za grad Kru{evo

                    Odluka br. 07 - 609/4 od 30.07.2013 godina

                    M    1 : 2500 

                  

                         IZGOTVIL: ___________________________________                      OVLASTENO LICE OD OP[TINATA;
                                                         (dia Dragana Kurteska Filiposka)                                                   

                             KONTROLIRAL: ___________________                                                              _______________________ 
                                                                 (dgi Vasil Jo{eski)
                                                                                                                            M.P.

             OP[TINA KRU[EVO 

Broj: 23 - 11/71 - 1
     od 13.09.2022 god

Oddelenie za urbanizam
komunalni raboti i za{tita
na `ivotnata sredina

IZVODOT ZA GUP KO Kru{evo

SODR@I:

1.  GRAFI^KI DEL:
- Zaverena kopija od sintezen plan vo identi~na forma so granica na opfat za koj se odnesuva
  baraweto za izvod so:
- legenda
- profili na primarna soobra}ajna i druga infrastruktura
- tabela so bilansni pokazateli
- Po potreba i zaverena kopija od drugi grafi~ki prilozi so legenda

2. TEKSTUALEN DEL:
- Zaverena kopija od: op{tite i posebnite uslovi za prostoren razvoj, parametri za sproveduva-
  we na planot , planski uslovi za detalno planirawe na prostorot i merki za za{tita na kul- 
  turno nasledstvo , na prirodata i `ivotnata sredina, merki za za{tita i spasuvawe, merki za 
  dvi`ewe na hendikepirani lica i sl.
- Po potreba i zaverena kopija od drugi uslovi
  



ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА 
ГЕНЕРАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН НА ГРАД КРУШЕВО 

ОПШТИНА КРУШЕВО 
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               IZVOD OD PLAN BROJ: 70

               DUP : Detalen Urbanisti~ki Plan 
                           za grad Kru{evo
               UP za selo:

               UP von nas. mesto:

               Odluka br. 08 - 87/1  od 19.10.1996  godina
               Namena na gradba:  E - infrastruktura
              
               Ul.”    “   br.
               K.O. Kru{evo  K.P.
               DL:                                    M    1 : 1000

 

                  

                                                 REPUBLIKA  SEVERNA  MAKEDONIJA
                                                             __________________________________________________________________________________  

             OP[TINA KRU[EVO 

Broj: 23 - 11/70 -1
     od 13.09.2022 god

Oddelenie za urbanizam
komunalni raboti i za{tita
na `ivotnata sredina

IZVODOT ZA DUP za grad Kru{evo

                         IZGOTVIL: __________________________________                          OVLASTENO LICE OD OP[TINATA;
                                                        (dia Dragana Kurteska Filiposka)   
                                                 

                             KONTROLIRAL: ___________________                                                              _______________________ 
                                                                 (dgi Vasil Jo{eski)
                                                                                                                            M.P.

SODR@I:

1.  GRAFI^KI DEL:
- Zaverena kopija od sintezen plan vo identi~na forma so granica na opfat za koj se odnesuva
  baraweto za izvod so:
- legenda
- tabela so numeri~ki pokazateli
- Po potreba i zaverena kopija od drugi grafi~ki prilozi so legenda

2.  TEKSTUALEN DEL:
- Zaverena kopija od: op{tite i posebnite uslovi za gradewe, parametri za sproveduvawe na
  planot ,  merki za za{tita na kulturno nasledstvo , na prirodata i `ivotnata sredina,merki 
  za za{tita i spasuvawe, merki za dvi`ewe na hendikepirani lica i sl.
- Po potreba i zaverena kopija od drugi uslovi

3.  PODATOCI ZA POSTOJNA INFRASTRUKTURA I PRIKLU^OCI
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ОДОБРЕН ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА

ГЕИНГ Кребс унд Кифер Интернешнл и др. ДОО
ПРОЕКТАНТ:
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ул. Борис Трајковски бр. 111
1050 Скопје
Република Македонија

РЕВИДЕНТ:

4

Размер:
1: 500

Технички број:
ПА_038_04/19

Димензии:

1050 x 297 mm

Прилог бр.:

ИНВЕСТИТОР: ОПШТИНА КРУШЕВО

ИНВЕСТИТОР НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА :
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UNDP
Јордан Хаџи Константинов-Џинот бр.23,
1000 Скопје, Македонија
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ул.Никола Ѓуровиќ, бб
7550 Скопје,

СИНТЕЗЕН ПЛАН
УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА       M 1:500

Наслов:

СИНТЕЗЕН ПЛАН

ПОСТОЕН БАКАРЕН КАБЕЛ-АЕК
ПОСТОЈНА ТРАФОСТАНИЦАТС

ПОСТОЕН VN 110kV - НАДЗЕМЕН ВОД
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Дата:
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ЗА ДЕЛ ОД УЛИЦА “ПИТУ ГУЛИ“ ОД ЦРКВА СВЕТА ТРОЈЦА ДО КРСТОСНИЦА
СО УЛИЦА “КОЧА МИЛЕНКУ“, ГРАД КРУШЕВО
ОПШТИНА КРУШЕВО

OБЈЕКТ:  ДЕЛ ОД УЛИЦА “ПИТУ ГУЛИ“ ОД ЦРКВА СВЕТА ТРОЈЦА ДО КРСТОСНИЦА СО УЛИЦА “КОЧА МИЛЕНКУ“, ГРАД КРУШЕВО
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м-р Верица Јошеска, дипл.инж.арх.
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               IZVOD OD PLAN BROJ: 77

               PI : PROEKT ZA INFRASTRUKTURA
                         ZA DEL OD ULICA “KO^A MILENKU”
                         I DEL OD ULICA “MAN^U MATAK’’
                         vo grad Kru{evo, Op{tina Kru{evo          
                         

               UP za selo:
               UP von nas. mesto:

               Potvrda za zavrka br.71-4077/3 od 31.08.2021 

               Namena na gradba: infrastruktura,
               del od ulicata vo granicite na
               “Spomeni~kata celina Kru{evo”, del od 
               ulicata vo kontaktna zona 
               
               del od ul. ”Ko~a Milenku“ i del 
                       od ul. “Man~u Matak” 

               K.O. Kru{evo K.P.

               DL:                                    M    1 : 1000

 

                  

                                                 REPUBLIKA  SEVERNA  MAKEDONIJA
                                                             __________________________________________________________________________________  

             OP[TINA KRU[EVO 

Broj: 23 - 11/77 - 1
     od 04.10.2022 god
     

Oddelenie za urbanizam
komunalni raboti i za{tita
na `ivotnata sredina

IZVODOT ZA  PROEKT ZA INFRASTRUKTURA ZA DEL OD ULICA “ KO^A MILENKU”
                         I DEL OD ULICA “MAN^U MATAK” vo grad Kru{evo, Op{tina Kru{evo

                         IZGOTVIL: _________________________________                         OVLASTENO LICE OD OP[TINATA;
                                                      (dia Dragana Kurteska Filiposka)                                                   

                            
                            
                             KONTROLIRAL: ___________________                                                              _______________________ 
                                                                (dgi Vasil Jo{eski)
                                                                                                                            M.P.

SODR@I:

1.  GRAFI^KI DEL:
- Zaverena kopija od sintezen plan vo identi~na forma so granica na opfat za koj se odnesuva
  baraweto za izvod so:
- legenda
- tabela so numeri~ki pokazateli
- Po potreba i zaverena kopija od drugi grafi~ki prilozi so legenda

2.  TEKSTUALEN DEL:
- Zaverena kopija od: op{tite i posebnite uslovi za gradewe, parametri za sproveduvawe na
  planot ,  merki za za{tita na kulturno nasledstvo , na prirodata i `ivotnata sredina,merki 
  za za{tita i spasuvawe, merki za dvi`ewe na hendikepirani lica i sl.
- Po potreba i zaverena kopija od drugi uslovi

3.  PODATOCI ZA POSTOJNA INFRASTRUKTURA I PRIKLU^OCI

Elena
New Stamp



 
 

 

 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

ЗА ДЕЛ ОД УЛИЦА “КОЧА МИЛЕНКУ“ И ДЕЛ  
ОД УЛИЦА “МАНЧУ МАТАК“ 

ВО ГРАД КРУШЕВО  
- ОПШТИНА КРУШЕВО - 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
Тех. бр.  У - 08/18 

 

август  2021 год 
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627.13

 - broj na katastarska parcela

Legenda :

 - granica na katastarska parcela

 - padni linii

 - {ahti

 - asfalten pat

 - apsolutni nadmorski visini

 - trafostanica

 - postoe~ki objekt

                                 Skopje

Pribli`en ramer 1: 500
TERENSKA SKICA NA PREMERUVAWE

 - granica na kat.op{tina

 - novoizgraden stanben objekt

 - novoizgraden pomo{en objekt

 - sru{en objekt

 - kandelabra

 - betonski stolb od elektri~na mre`a

 - drven stolb od elektri~na mre`a

 -  dalekovod

 - geodetska to~ka

 - slivnik

 - betonski kocki

 - stolb od p.t.t. mre`a

 - izohipsi

ul. "Tome Arsovski" br.49/lok. 19, 1000 Skopje
              tel.: 02 6142909; 071/257-648;
                  e-mail: geokaevski@t.mk

               Izrabotil:

Pribli`en Razmer 1:500

K.O. 

 - fontani

 - elektri~en ormar

 - trotoar

 - hidrant

 - rigola
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 - rabnik
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LEGENDA INFRASTRUKTURA:

PLAN:

PRILOG:

08/2021

1 : 1000

DATUM:

FAZA                

RAZMERPLANER:

dimenzija na crte`

IZRABOTUVA^:

DRU[TVO ZA PROIZVODSTVO, GRADE@NI[TVO I TRGOVIJA

"IZOFAS" DOO - PRILEP

SORABOTNIK:

UPRAVITEL:

M. P. DRU[TVO ZA PROEKTIRAWE I IN@EWERING
"BIRO  [UKUROSKI" DOO - PRILEP

NARA^ATEL: OP[TINA KRU[EVO

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT 

IZRABOTIL:

. .  - o .0.0060

br: 4
PRILOG

TEH. BR.

U- 08/18

LEGENDA:

PROEKTNA DOKUMENTACIJA                                          M=1:1000

 

         . . .    - o .0.0483

     . . .    - o .1.0670

. . .   - o .4.0250
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33.00m
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                   P9  0+089.73

II-II   .
                   P29  0+310.99

III-III   .
                   P41  0+447.61

IV-IV   .
                   P67  0+776.22

0+310.99
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1228.29
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1228.42

2.5%

2.5%

1:1

2.502.50 0.50

V-V   
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               IZVOD OD PLAN BROJ: 74

               PI : PROEKT ZA INFRASTRUKTURA
                         ZA IZGRADBA NA OBIKOLNICA
                         OKOLU KRU[EVO OD R 517 DO R 1306,
                         KO KRU[EVO
                         GRADBA OD II KATEGORIJA
                        

               UP za selo:
               UP von nas. mesto:

               Potvrda za zavrka na odobren proekt za 
               infrastruktura br. 21-605/15 od 01.07.2021 g.

               Namena na gradba: infrastruktura
              
               Ul. ”“  
               K.O. Kru{evo K.P.

               DL:                                    M    1 : 1000

 

                  

                                                 REPUBLIKA  SEVERNA  MAKEDONIJA
                                                             __________________________________________________________________________________  

             OP[TINA KRU[EVO 

Broj: 23 - 11/74 - 1
     od 04.10.2022 god
     

Oddelenie za urbanizam
komunalni raboti i za{tita
na `ivotnata sredina

IZVODOT ZA  PROEKT ZA INFRASTRUKTURA ZA IZGRADBA NA OBIKOLNICA
OKOLU KRU[EVO OD R 517 DO R 1306, KO KRU[EVO 

                         IZGOTVIL: ________________________________                          OVLASTENO LICE OD OP[TINATA;
                                                      (dia Dragana Kurteska Filiposka)                                                   

                            
                            
                             KONTROLIRAL: ___________________                                                              _______________________ 
                                                                (dgi Vasil Jo{eski)
                                                                                                                            M.P.

SODR@I:

1.  GRAFI^KI DEL:
- Zaverena kopija od sintezen plan vo identi~na forma so granica na opfat za koj se odnesuva
  baraweto za izvod so:
- legenda
- tabela so numeri~ki pokazateli
- Po potreba i zaverena kopija od drugi grafi~ki prilozi so legenda

2.  TEKSTUALEN DEL:
- Zaverena kopija od: op{tite i posebnite uslovi za gradewe, parametri za sproveduvawe na
  planot ,  merki za za{tita na kulturno nasledstvo , na prirodata i `ivotnata sredina,merki 
  za za{tita i spasuvawe, merki za dvi`ewe na hendikepirani lica i sl.
- Po potreba i zaverena kopija od drugi uslovi

3.  PODATOCI ZA POSTOJNA INFRASTRUKTURA I PRIKLU^OCI
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1

1243.32

2

1243.42

3

1242.05

4

1241.93

5

1240.29

6

1240.32

7

1239.05

8

1238.96

9

1238.96

10

1238.14
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1237.44

12

1238.73
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1238.8214

1239.14

15
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16

1236.63

17
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18

1235.46

19
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1234.50
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1233.42
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1233.76
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1233.44
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1232.61

25
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1230.69
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1229.77
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1228.36
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1227.88
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1227.30

31

1226.92
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1226.10
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1226.33
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1227.41
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1228.88
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1235.06
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69

1254.44
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1270.12

91
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967

1251.77
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1248.26
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1251.64
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1246.30
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1250.27
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1252.69
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1250.18
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1255.29
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1245.24
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1243.51
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1247.13
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1237.57
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1239.48
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1236.90
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1238.18
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1235.29
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1233.33
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1230.94
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1230.76
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1268.59
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1264.22
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1268.97
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1270.98
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1278.93
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M=1:1000

З = 151 ‰

СИ = 98 ‰

ЈИ = 58 ‰

РУЖА НА ВЕТРОВИ

С = 108 ‰

Ј = 64 ‰

И = 75 ‰

ЈЗ = 89 ‰

СЗ = 33 ‰

ДООЕЛ ФОРМИ БИТОЛА

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

Јорго Шундовски 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ  Битола

д.и.а Јорго Шундовски овл.бр.0.0058

инвеститор:

локација:

овластен планер:

соработници планери:

изработувач на проектна документација

управител:

размер:

д.и.а. Др.Милена Ш.Четелева овл.бр.0.0386

д.и.а. Сузана Цветаноска овл.бр.0.0336

д.и.а. Зоран Талевски овл.бр.0.0133

д.и.а. Мр. Кристијан Николовски

д.и.а. Мр. Дејан Груевски

д.и.а. Мр. Александра Наумовска

Крушево вгр, Општина Крушево

Општина Крушево

11.2022 11-11/12-02

дата: тех. бр.:

0

ЈОРГО ШУНДОВСКИ

дипл.инж.арх.

ОВЛАСТЕН

ПЛАНЕР

0058

Урбанистички проект за инфраструктура вон опфат на урбанистички план за спроведување

на инфраструктурен вод - среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел

од КП бр. 2486, 5673, 6491, КО Крушево и дел од КП бр. 2487, 2970/1, 2972, КО Крушево -

вгр., Општина Крушево
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ЛИСТ БРОЈ

3

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 8123.27 m2

Легенда:

катастарски парцели

објекти

изохипси

граница на плански опфат

број на катастарска парцела

број на објект

тревник

коти на терен

број на точка

20м од опфат

железна ограда

асфалт

земјен пат

улично осветлување

бандера за струја

испуст

иглолисна шума

граница на катастарска општина
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6260/2

6275/1

6316/1

6328/2
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 8123.27 m2 / 0.81ХА
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ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 8123.27 m2 / 0.81ХА

        ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

        ОСКА НА СООБРАЌАЈНИЦА

        АСФАЛТИРАНА ПОСТОЈНА СООБРАЌАЈНИЦА

        10(20) KV НАДЗЕМНА МРЕЖА - ЕВН

        10(20) KV ПОДЗЕМНА МРЕЖА - ЕВН

        35 KV НАДЗЕМНА МРЕЖА - ЕВН

        110(35) KV ТРАФОСТАНИЦА - ЕВН
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1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
 Проектниот концепт е поставен врз основа на анализата на просторот, 
анализата на можностите за просторен развој и Проектната програма. Проектниот 
концепт е во директна зависност од природните фактори, посебно од 
конфигурацијата на теренот и од можностите за просторна композиција, односно 
естетско обликување на просторот. Одржливиот развој е еден од принципите врз 
кој е поставен проектниот концепт. Последно, но не и најмалку значајно, 
проектниот концепт е условен и од мерките за заштита и спасување.  

Целта на предметниот Урбанистички проект за инфраструктура вон 
опфат на урбанистички план за спроведување на инфраструктурен вод – 
среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП бр. 
2486, 5673, 6491, КО Крушево и дел од КП бр. 2487, 2970/1, 2972, КО Крушево – 
вгр., Општина Крушево, е да претставува солидна подлога врз која ќе се 
изработат Основни (идејни) проекти - интервенција од која се очекува да се 
вклопи во постојниот контекст и опкружување, а истовремено ќе се обезбедат 
услови за развој и хармонизација на просторот, на макро и микро ниво. Со 
решението се нуди можност за задоволување на инфраструктурните потреби на 
корисниците и градот воопшто. 
Од Условите за планирање на просторот за овој опфат се гледа дека истиот не 
бил предмет на урбанизација во досегашните документации на Општина Крушево.   
Проектниот опфат, односно просторот кој е предмет на разработка е со вкупна 
големина од 8123,27m² и со периметарна граница на целиот опфат од вкупно 
1668,84м’. Просторот што е предмет на анализа во рамки на проектниот опфат, 
односно на изработка на Урбанистички проект за инфраструктура вон опфат на 
урбанистички план за спроведување на инфраструктурен вод – среднонапонски 
12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП бр. 2486, 5673,  6491, КО 
Крушево и дел од КП бр. 2487, 2970/1, 2972, КО Крушево – вгр., Општина Крушево 
претставува неизградено земјиште. Надморската височина на која се изработува 
овој проект е во интервалот од 1238.03м до 1292.65м.  

Предметниот проектен опфат предвиден за изградба е со следните 
новопроектирани параметри: 

 
Должина на кабел 822.8m’   
 
Како што е наведено предходно, врз основа на предметната документација, 

ќе се изработат проектни документации, кои ќе ги дефинираат техничките 
решенија, за целосна реализација на градбата, во функција на зголемување на 
нивото на квалитетен живот и работа на корисниците. 
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3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ ЗА ИЗГРАДБА, 
НАМЕНСКАТА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ, СООБРАЌАЈНАТА И 
КОМУНАЛНАТА ИНФРАСТРУКТУРА 

   
Појдовна точка во изнаоѓање на концепцијата на решението, покрај  

смерниците од Условите за планирање на просторот кој е предмет на изработка 
на оваа урбанистичка документација, се и проектната програма, постојната 
состојба и увидот на лице место.   
 
3.1. Граница на проектен опфат 
   

Границата на проектниот опфат е испрекршена и затворена линија со 
периметар од 1668,84м1 и притоа дефинира површина од 8123,27м2 (0,81 ха).  
 
3.2. Урбанистички параметри за проектниот опфат 
  
 Појдовна точка во изнаоѓање на концепцијата на решението се Условите 
за планирање на просторот, проектната програма, постојната состојба и увидот на 
лице место. 
 При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална 
искористеност да не се нарушат основните принципи на начин на користење и 
хуманизација на просторот што е постигнато со диспозицијата на 
инфраструктурниот вод. 
 Согласно допис 10-1456/2 од 31.05.2021год. од страна на 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје одредено е место на приклучување на СН 
кабел од планираната ФВЦ до ТС 35/10kV Крушево. 

Проектниот опфат за спроведување на инфраструктурен вод од 
Фотоволтаична централа на КП 2462 и КП 2465, КО Крушево – врг. до 
трафостаница 35/10kV Крушево зафаќа делови вон опфат на урбанистички план, 
дел од проект за инфраструктура за изградба на обиколница околу Крушево од 
Р517 до Р1306 и дел од ГУП на град Крушево.  
 
3.3. Наменска употреба на градежното земјиште 
 

Со предметниот Урбанистички проект за инфраструктура вон опфат на 
урбанистички план за спроведување на инфраструктурен вод – 
среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП бр. 
2486, 5673, 6491, КО Крушево и дел од КП бр. 2487, 2970/1, 2972, КО Крушево – 
вгр., Општина Крушево, се предвидува група на класи на намени на земјиштето 
и градбите  

Е – инфраструктура, со основни класи на намена  
Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија 
 
Согласно член 77 од Закон за урбанистичко планирање (сл. Весник на РМ 

32/20) 
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3.4. Водови и инсталации на инфраструктурите 
 

Во проектниот опфат  се предвидува нова траса на електроенергетска 
инфраструктура, поточно СН кабел кој ќе ги поврзуваат фотоволтаичните 
централи со  трафостаницата дадена како приклучна трафостаница од страна на 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје. 

Средно напонскиот кабел ќе се води во земјен ров со димензии 0.4x0.8 m. 
Во просторот каде што има премин на инсталацијата под коловоз се предвидува 
поставување на две тврди пластични цевки Ф110mm на длабочина од 1.1 m. 
 
 
4.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

 
 
Општи услови за изградба согласно Закон за урбанистичко планирање (сл. 

Весник на Р.М. 32/20) и Правилник за урбанистичко планирање (сл. Весник на Р.М. 
225/20, 219/21, 104/22) 

 
1. Регулациона линија е граница меѓу градежно земјиште за општа употреба и 

градежно земјиште парцелирано на градежни парцели наменети за 
поединечна градба. 

2. Граница на градежна парцела е линија на разграничување на носителите на 
право на градење помеѓу две соседни градежни парцели. 

3. Градежна линија е регулаторна линија во урбанистички план која ја 
определува и ограничува површината за градење во рамките на градежната 
парцела односно линија до којашто во градежната парцела може да се 
планира површина за градење или изградба на објект. 

4. Инфраструктурни градежни линии прикажува диспозиции на водовите и 
градбите на водоводната, канализационата, електричната, топловодната, 
гасоводната, телекомуникациската и друга инфраструктура. 
 
Деталните услови за градење во оваа урбанистичко-проектна 

документација се  однесуваат на градежни линии со диспозиции на водовите во 
рамките на Урбаниот опфат и тоа: Границата на проектен опфат кој се утврдува 
врз основа на Член 64 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
Р.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22) 

 Границата на проектниот опфат е прикажана во графичките прилози 
со црвена испрекината линија, дефинирана согласно логични разделници т.е по 
граница на катастарски парцели. Проектниот опфат, односно просторот кој е 
предмет на разработка е со вкупна големина од 8123,27m² и со периметрална 
граница на целиот опфат од вкупно 1668,84m’. Во граница на проектниот опфат, 
со црвена испрекината линија е дефинирана инфраструктурна градежна линија 
(ГЛ)  во чии рамки се поставува средно напонски кабел за транспортот на 
произведената електрична енергија од фотоволтаичните електрани до 
електродистрибутивната мрежа односно трафостаница.  

Пред отпочнување со градежните работи потребно е известување на секоја 
од надлежните институции, која во предметниот проект дала свој податок, 
информација и/или мислење. 
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За сè што не е регулирано со овие параметри, се применуваат стандардите 
и нормативите утврдени со Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник 
на Р.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22). 

 
 
5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 
5.1. Заштита на животна средина и природата 

 
Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 

изработката на Урбанистички проект за инфраструктура вон опфат на 
урбанистички план за спроведување на инфраструктурен вод – 
среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП бр. 
2486, 5673, 6491, КО Крушево и дел од КП бр. 2487, 2970/1, 2972, КО Крушево – 
вгр., Општина Крушево, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во 
законската регулатива од областа на животната средина и подзаконските акти 
донесени врз нивна основа: 

• Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин 

и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

• Евентуалните помошни и пратечки објекти треба да бидат лоцирани 

на поголеми растојанија од коритата на водотеците и површините под шуми, 

квалитетни земјоделски површини, населени места и заштитено и предложено за 

заштита на природно наследство. 

• Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во 

воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените 

нивоа на емисии. 

• Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи со што е 

можно побрзо завршување на земјените активности, покривање на околниот терен 

со вегетација и оградувања на нагибите. 

• Да се превземат активности за намалување на бучавата и 

вибрациите од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и 

да се почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава 

во животната средина. 

• Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира 

негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

• Да се избегне губење, модификација и фрагментација на живеалишта 

и прекумерно искористување на природните богатства, со цел да се намалат или 

целосно елиминираат негативните последици врз стабилноста на екосистемите 

• При изработка документациите од понизок ранг кои ќе произлезат од 

оваа документација да се имплементираат и мерки за заштита на 

биодиверзитетот. 

• Создавачот и/или поседувачот за отпадни материи и емисии ги сноси 

сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 

животната средина. 
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• Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти, односно постројки и 

опрема и да се применуваат најдобри достапни технологи. 

 
 

5.2. Мерки за заштита на природно и културно наследство 
 
Согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

Р.М. бр. 32/20) член 47, став (3), од субјектот кој ги врши работите од областа на 
заштита на културното наследство беше побарано да ги достави податоците и 
информациите со кои располага за овој опфат. Барањето за податоци и 
информации беше доставено, преку системот Е- урбанизам. 
 Субјектот Управа за заштита на културното наследство достави податоци и 
информации, односно одговори на барањето со број. 17-865/2 од 23.04.2021 
година, во кое констатира дека во границите на опфатот не постои културно 
наследство, ниту добра за кои основано се претпоставува дека претставуваат 
културно наследство.  
 
5.2.1. Заштита на водите 

 
Изработката на проектната документација за Урбанистички проект за 

инфраструктура вон опфат на урбанистички план за спроведување на 
инфраструктурен вод – среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна 
трафостаница на дел од КП бр. 2486, 5673,  6491, КО Крушево и дел од КП бр. 
2487, 2970/1, 2972, КО Крушево – вгр., Општина Крушево е согласност  со 
Законот за води (Сл.Весник на Р.М. бр.  87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 
23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/2016), со цел да се заштитат речните корита и 
крајбрежните појаси на водотеците и акумулациите. Согласно допис бр. 11-2283/4 
од 07.06.2021, задолжително се исполнуваат следните критериуми. 

• Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански 
објекти и постројки се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи 
со кои се оштетуваат објектите и постројките; 

• Местоположбата на постројките и објектите треба да биде надвор од 
крајбрежниот појас во широчина од 50 метри зад линијата на допирањето на 
педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад ножицата на 
насипот кај регулираните водотеци, а во населените места, ширината на 
крајбрежниот појас ја определува советот на општината на предлог на 
градоначалниот на општината, по предходна согласност на органот на државната 
управна кој е надлежен за вршење на работите од областа на животната средина. 

• Изведувањето на активностите да се врши во согласност со 
прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на научно-техничкиот 
развој, на начин кој нема да предизвика негативно влијание врз режимот на 
водите. 

• Доколку на потегот каде е предвиден предметниот проектен опфат се 
наиде на водостопански објекти, потребно е да се имаат во предвид одредбите од 
Законот за водите, Член 167 кои се однесуваат на заштита и спречување на 
оштетување на водостопанските објекти и постројки. 
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5.3. Мерки за  заштита и спасување  
 
Во предметната документација се вградени  и долунаведени мерки за 

заштита и спасување. 
 

5.3.1. Мерки за  заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
 
Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 

материи се активности кои се планираат и спроведуваат со нормативи при 
проектирање и изградба на градбите. При изработка на основни проекти и 
архитектонско-урбанистички проекти за изградба на градби, како и за градби на кои 
се врши реконструкција, пренамена, потребно е да се изготви елаборат за заштита 
од пожар, експлозии и опасни материи. Од изработка на елаборат се иземаат 
станбени згради со висина до 10,0м, како и јавни градби со капацитет за 
истоврeмен престој до 25 лица.  

 
5.3.2. Мерки за  заштита и спасување од урнатини 
 

Заштита и спасување под урнатини, опфаќа превентивни и оперативни 
мерки.  Превентивните  мерки  за  заштита  од  урнатини  се  состојат  од 
активности кои се планираат и спроведуваат со просторно и урбанистичко 
планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба 
на градбите. Да се градат  асеизмички градби, обезбедување слободен проток на 
сообраќајниците,  избегнување  на  тесни  грла  на истите,  обезбедување  
депонија  за  складирање  на  градежен  отпад,  при евентуални урнатини. 
Организацијата и спроведувањето на  спасувањето од урнатини, се утврдуваат 
во рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за 
спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник на РМ бр. 98/05). 
 
5.3.3. Мерки за  заштита и спасување од поплави 

 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотоците, 

изградба на заштитни  градби, набљудување и санирање на оштетени делови на 
заштитните градби, набљудување и увидување на состојбите на водотоците и 
високите бранови, заштитните градби и околината, обележување на висинските 
коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење на  населението во 
загрозеното подрачје и негова евакуација и спасување, како и учество на 
санирање на последиците предизвикани од поплавата.  
 
5.3.4. Мерки за  заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

 
При изработката на проекти, а со оглед на конфигурацијата на теренот се 

претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, па потребно е 
да се изготват елаборати за геомеханички, геолошки и хидротехнички 
испитувања. 

 
5.3.5. Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

 
Радиолошката, хемиската и биолошката контрола се реализира со 

преземање на следните мерки и активности: следење на заканите и откривање на 
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потенцијални радиолошки, хемиски и биолошки опасности, радиолошко, хемиско и 
биолошко набљудување, радиолошко, хемиско и биолошко извидување, 
дозиметриска контрола, лабораториски работи и контролно заштитна служба.  

 
Радиолошката, хемиската и биолошката заштита ги опфаќа мерките, 

постапките и активностите за лична и колективна заштита, со чие спроведување и 
употреба треба да се обезбеди заштита на населението, животните, растенијата и 
материјалните добра во услови на радиолошка, хемиска и биолошка 
контаминација. 

Планирањето на радиолошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа 
процена на можните загрозувања на населението, животните, растенијата и 
материјалните добра од радиолошка, хемиска и биолошка контаминација 
предизвикана од различни причини и во различни услови, утврдување на 
потребна организација за спроведување на радиолошка, хемиска и биолошка 
заштита и пропишување на стандардни оперативни процедури за спроведување 
на радиолошка, хемиска и биолошка заштита. Планирањето на радиолошка, 
хемиска и биолошка заштита се остварува во рамките на интегралното 
планирање за заштита и спасување, како посебен документ во плановите. 

Во плановите за заштита и спасување се утврдува потребната организација 
за спроведување на радиолошка, хемиска и биолошка заштита, при што детално 
се разработуваат задачите, улогите, функциите, овластувањата и надлежностите 
на сите задолжени субјекти, вклучени во проблематиката на радиолошка, хемиска 
и биолошка заштита, како и јачината и видот на силите за заштита и спасување 
кои ќе учествуваат во оперативно спроведување на радиолошка, хемиска и 
биолошка заштита. Активностите и постапките учесниците во организираното 
спроведување на мерката радиолошка, хемиска и биолошка заштита и 
спасувањето ги преземаат согласно стандардните оперативни процедури 
донесени од страна на директорот на Дирекцијата за заштита и спасување. 

Мерките и активностите кои задолжените субјекти со плановите за заштита 
и спасување ги преземаат за спроведување на радиолошка, хемиска и биолошка 
деконтаминација се спроведуваат веднаш по обезбедените услови за тоа. 
Приоритет при преземањето на мерки и активности за радиолошка, хемиска и 
биолошка деконтаминација, имаат населението и материјално-техничките 
средства и животните и растенијата со кои луѓето при натамошните дејства 
доаѓаат во допир. Во услови на радиолошка, хемиска и биолошка контаминација, 
првенствено се преземаат мерки и активности за извршување на хемиска 
деконтаминација, а потоа на радиолошка и биолошка деконтаминација. 

 
5.3.6. Мерки за заштита од техничко технолошки и елементарни непогоди 

 
Технолошки непогоди се: пожари, експлозии, контаминација на воздухот и 

водата, хемиски загадувања и други причини кои можат да доведат до 
загрозеноста на човекот, материјалните добра и еколошката загрозеност на 
просторот. 

За избегнување на овие катастрофи и намалување на последиците се 
превземаат одредени методолошки постапки за планирање на просторот од 
аспект за заштита: 

 

• одржување на опремата и инсталациите за сигурност при користење 

на опасни материјали во разни технолошки процеси; 
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• оценка на состојбите на природните компоненти на животната 

средина и степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи; 

• анализа на меѓусебна зависност на природните услови и постојните 

технолошки системи; 

• заштита на животна средина од емисија на опасни материи; 

• заштита од пожар и експлозија; 

• вградување на сите заштитни мерки предвидени со елаборати за 

заштита како составен дел на проекти за одделни објекти; 

• правилно димензионирање на сообраќајници и тротоари; 

• едукација на население за заштита од евентуални технички 

катастрофи; 

• заштитен појас на сообраќајници од повисок ранг; 

 
Метеоролошките појави со карактеристики на елементарни непогоди се 

манифестираат со појава на град, луњени ветрови, обилни врнежи од снег и 
магли.  

Затоа е потребно  фотоволтаичната електрана да овозможи непречен 
пристап за транспорт на екипите и потребната опрема за брзо и ефикасно 
санирање на евентуални штети при отежнати услови на теренот (снегови, дождови 
и др.) Од аспект на заштита од пожари потребно е да се води сметка за 
конфигурација на теренот, степен на загрозеност од пожари.  

Заштита од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, 
организационен, технички карактер, согласно Законот за заштита и спасување 
(Сл.весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 71/06 и 106/16). 
 
5.3.7. Мерки за заштита од воени дејствија 

 
Предметниот локалитет припаѓа на индиректно загрозен простор од воени 

дејствија. Според тоа во согласност со член 53 од Закон за заштита и спасување 
(Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 71/06 и 106/16) 
задолжително треба да се применуваат мерки за заштита и спасување.  

Тоа опфаќа пред се изградба на објекти отпорни на сеизмички дејствија, 
обезбедување на противпожарни пречки, изградба на објекти и заштита и 
изградба на потребна инфраструктура. За ефикасна заштита на луѓето и 
материјалните добра, задолжително треба да се обезбедат средства за лична и 
колективна заштита. 
 

 

Одговорен планер: 
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 ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ – ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 

1. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  1:1000 

2. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРИКЛУЧНИ ТОЧКИ ЗА СИТЕ ВОДОВИ И 
ГРАДБИ НА ИНФРАСТРУКТУРА     1:1000 
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ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 8123.27 m2 / 1668.84 m'

СН КАБЕЛ КОН ГЛАВНА ТРАФОСТАНИЦА
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        ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА
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40

СРЕДНОНАПОНСКИ КАБЕЛ

ПЛАСТИЧНИ ГАЛ ШТИТНИЦИ

ПЛАСТИЧНА ПРЕДУПРЕДУВАЧКА

ЛЕНТА

НАБИЕНА ЗЕМЈА

СИТЕН ПЕСОК

ПРИКАЗ НА КАБЕЛСКИ РОВ

ПРЕСЕК

ЗЕМЈЕН ПОСТОЕН ПАТ
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Урбанистички проект за инфраструктура вон опфат на урбанистички план за спроведување

на инфраструктурен вод - среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел

од КП бр. 2486, 5673, 6491, КО Крушево и дел од КП бр. 2487, 2970/1, 2972, КО Крушево -

вгр., Општина Крушево
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ЛЕГЕНДА:

СН КАБЕЛ КОН ГЛАВНА ТРАФОСТАНИЦА

1.1

Е1.8        ПЛАНИРАНА НАМЕНА НА ГРАДБАТА

       НУМЕРАЦИЈА НА ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ

1
0

        10(20) KV НАДЗЕМНА МРЕЖА - ЕВН

1
0

        ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА

                 10(20) KV НАДЗЕМНА МРЕЖА - ЕВН

2
0

1

        10(20) KV ПОДЗЕМНА МРЕЖА - ЕВН

1

        ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА

                 10(20) KV ПОДЗЕМНА МРЕЖА - ЕВН

2

1
5

        35 KV НАДЗЕМНА МРЕЖА - ЕВН

1
5

        ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА

                 35 KV НАДЗЕМНА МРЕЖА - ЕВН

3
0

1
5

        110(35) KV ТРАФОСТАНИЦА - ЕВН

1
5

        ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА

                 110(35) KV ТРАФОСТАНИЦА - ЕВН

1
1

        ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ПЛАНИРАН СН КАБЕЛ

2

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 8123.27 m2 / 1668.84 m'



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - УП 
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Објект: Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна 
трафостаница на дел од КП бр.2486, 5673, 6491 (КО 
Крушево) и дел од КП бр.2487, 2970, 2972 (КО Крушево 
– вон град) – Оштина Крушево

Инвеститор: ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола 

ИДЕЕН ПРОЕКТ
за: 

Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел 

од КП бр.2486, 5673, 6491 (КО Крушево) и дел од КП бр.2487, 2970, 

2972 (КО Крушево – вон град) – Оштина Крушево 

Технички број: 0302-96/22 

Дата: Октомври, 2022 год. 

  Проектант, Управител, 

Стевка Овезоска, 
дипл.ел.инж. 
Овластување бр.4.1014 

Мирјана Секлевска, 
дипл.ек. 
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Во изработка на техничката документација за: Среднонапонски 12/20 kV кабел до 

постојна трафостаница на дел од КП бр.2486, 5673, 6491 (КО Крушево) и дел од КП 

бр.2487, 2970, 2972 (КО Крушево – вон град) – Оштина Крушево, учествуваа следните 

проектанти: 
 
  

  
 

 

    

                                                                                                Стевка Овезовска 
дипл.ел.арх 

   Овластување бр.: 4.1014 
 

 
    
 

      Соработник: 
                                                                                                                       

   Ангела Ристевска 

 дипл.ел.инж 
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   С О Д Р Ж И Н А 

 I. Општ дел 

1. Потврда за регистрирана дејност 

2. Лиценца за изработка на урбанистички планови 

3. Решение за назначување на планер 

4. Овластување на планер 

5. Решение за назначување на одговорен проектант 

6. Овластување на одговорен проектант 

7. Податоци и информации од надлежни институции 

 

                     II. Текстуален дел 

 

                                 Среднонапонски кабелски вод   

1. Вовед 

2. Технички податоци за 10(20) kV кабелски вод 

3. Технички податоци за кабелот  

4. Опис на 20 kV кабелски вод  

5. Карактеристики на 20(10) kV кабелски вод  

6. Вкрстување и паралелно водење на кабелската траса со 

други инсталации и сообраќајници 

7. Обележување на каблите 

8. Упатство за поставување на енергетски кабли 

 8.1. Директно полагање на енергетски кабли во земја 

 8.2. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со 

други подземни инсталации 

 8.3 Полагање на едножилни енергетски кабли 

9. Кабелски прибор 

 

   B. Графички дел 

    

1. Ситуација на електрична мрежа – катастарска  

основа                       M 1:1000 

2. Изглед на кабелски ров за СН кабел                             

3. ДЕТАЛ – вкрстување на енергетски кабел со водоводна 

или канализациона цевка  

4. ДЕТАЛ – вкрстување на енергетски кабел со 

телекомуникациски                                             
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Врз основа на  Законот за градeње (Сл.весник бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 

25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 

226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 64/18, 168/18, 244/19, 18/20 и 96/21), а во врска со 

изработката на Идеен проект за: Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на 

дел од КП бр.2486, 5673, 6491 (КО Крушево) и дел од КП бр.2487, 2970, 2972 (КО Крушево – 

вон град) – Оштина Крушево,  "Механотехника" ДООЕЛ  Битола го издава следното: 

 

 

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА – 

ФАЗА ЕЛЕКТРОТЕХНИКА 

 
 
За изработка на Идеен проект за: Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница 

на дел од КП бр.2486, 5673, 6491 (КО Крушево) и дел од КП бр.2487, 2970, 2972 (КО Крушево – 

вон град) – Оштина Крушево, се назначува: 

 

 

                                      Стевка Овезовска д.е.и. - Овластување бр. 4.1014  

 

 

Именуваниот Проектант ги исполнува условите за изработка на инвестиционо-техничка 

документација и истиот мора да се придржува кон одредбите од Законот за градeње (Сл.весник бр. 

130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 

115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 64/18, 

168/18, 244/19, 18/20 и 96/21), како и важечките прописи, нормативи и стандарди. 

 
 
 
 
                                                                                               УПРАВИТЕЛ: 

                                                                                   Мирјана Секлевска 
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II.  Текстуален дел 
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I. СРЕДНОНАПОНСКИ КАБЕЛСКИ ВОД 

1. ВОВЕД 

 

Со цел да се обезбеди приклучување на новопредвидена ФВЦ лоцирана на КП бр. 2461, 

КП бр. 2462, КП бр.2463, КП бр2464, КП бр.2465, КП бр.2466, КП бр.2467 и КП бр.2468 (КО 

Крушево – вон град) – Општина Крушево e изготвено техничко решение. Техничкото 

решение предвидува изградба на нов среднонапонски кабелски вод до постоечка ТС 

35/10 kV Крушево лоцирана на КП бр. 5669 (КО Крушево) – Општина Крушево. Трасата се 

движи низ дел од КП бр.2486, 5673, 6491 (КО Крушево) и дел од КП бр.2487, 2970, 2972 

(КО Крушево – вон град) – Оштина Крушево. Урбанистичкиот проект за инфраструктура е 

изработен во се според „Законот за градeње ("Службен весник на РМ" број 130/09, 124/10, 

18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 

149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 64/18, 

168/18, 244/19, 18/20 и 96/21, „Законот за урбанистичко планирање“ (Сл.весник на РСМ 

бр. 32/20) согласно важечкиот Правилник за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ 

бр. 225/20, 219/21) како и препораките на ЕВН – Македонија АД – Скопје.  

 

 

2. ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА 10(20) kV КАБЕЛСКИ ВОД 

 
  
Објект: Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна 

трафостаница на дел од КП бр.2486, 5673, 6491 

(КО Крушево) и дел од КП бр.2487, 2970, 2972 

(КО Крушево – вон град) – Оштина Крушево 

 
 

Локација: дел од КП бр.2486, 5673, 6491 (КО Крушево) и 

дел од КП бр.2487, 2970, 2972 (КО Крушево – 

вон град) – Оштина Крушево  

 

Почетна точка: спојница со кабел на КП бр. 2970/1 (КО 

Крушево- вон град) – Општина Крушево 

 

Крајна точка: спојница со кабел на КП бр.5673 (КО Крушево) – 

Општина Крушево 

 
 

Траса на водот:                                             Подземна кабелска траса 
 
 
 

Номинален напон:                                       10(20) kV, 50 Hz 

 

Должина на кабелска траса:                      823 метри 

 

 Должина на кабелски вод:                         2600 метри 
 
 
 

Проводници:                                                NA2XS(F)2Y 3х1x240/35 mm2 
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3. ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА СПРОВОДНИЦИТЕ 

 

 

Тип на кабел и пресек: NA2XS(F) 2Y 3x1x240 mm2 

 

Проводник: Алуминиумски,едножилен 

 

Пресек на жила: 240 mm² 

 

Надворешен дијаметар на кабел: 39 mm 

 

Тежина на кабел: 1800 kg/km 

 

Изолација: PVC 

 

Плашт: HDPE 

 

Радиус на свиткување: (580 х Ø кабел) mm 

 

Дозволена сила на влечење 

при положување:        3 daN/mm² 

 

 

                                      4. ОПИС НА 10(20) kV КАБЕЛСКИ ВОД 

Со цел да се обезбеди приклучување на новопредвидена ФВЦ лоцирана на КП бр. 2461, 

КП бр. 2462, КП бр.2463, КП бр2464, КП бр.2465, КП бр.2466, КП бр.2467 и КП бр.2468 (КО 

Крушево – вон град) – Општина Крушево e изготвено техничко решение. Техничкото 

решение предвидува изградба на нов среднонапонски кабелски вод до постоечка ТС 

35/10 kV Крушево лоцирана на КП бр. 5669 (КО Крушево) – Општина Крушево. Предмет 

на разгледување во овој проект е делот од среднонапонскиот кабелски вод кој е вон 

опфат и за кој се издадени услови за планирање на просторот со тех.бр. Y08221.  Почетна 

точка на предметната траса е спојница на КП бр.2970/1 (КО Крушево-вон град) – Општина 

Крушево, додека крајна точка е исто така  спојница со кабел на КП бр. 5673 (КО Крушево). 

Новопредвидениот кабелски вод е со должина од околу 823 метри, изведен со тип на 

кабел NA2XS(F) 2Y 3x1x240 mm2. Трасата се движи низ дел од КП бр.2486, 5673, 6491 (КО 

Крушево) и дел од КП бр.2487, 2970, 2972 (КО Крушево – вон град) – Оштина Крушево. 

Доколку кабелскиот вод се вкрстува со улици и веќе постоечки инсталации, предвидени 

се заштитни дебелоѕидни цевки со пресек Ø160 мм, кои ќе служат за заштита на кабелот 

од механички удари и напрегања.  
 

5.  КАРАКТЕРИСТИКИ НА  10(20) КАБЕЛСКИ ВОД 

 

Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со внимателно 

копање. Ваквото барање е заради можноста за постоење на подземни инсталации кои не 

се очекувани при ископот. 

При ископ на ровот, доколку дојде до обрушување на земјата, треба да се изврши 

потпирање на страните на ровот. 

Ширината на дното на ровот треба да е 0.5 m и длабочина на ровот од 0.8 m на 

регулирана површина. Предметниот кабел тип NA2XS(F)2Y 3х1x240/35 mm2 во ровот се 

положува на начин претставен на цртеж бр. Г001. 

Затрупувањето на ровот се изведува во слоеви со нивно набивање а површината на 

ровот треба да се врати во првобитната состојба. 
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Кабелот механички се заштитува со поставување на пластични “ГАЛ” штитници на начин 

кој е претставен во цртеж бр. Г001. 

Во кабелскиот ров се предвидува полагање на FeZn лента 40x4mm по цела должина на 

трасата.  

 

 

6.  ВКРСТУВАЊЕ И ПАРАЛЕЛНО ВОДЕЊЕ НА КАБЕЛСКАТА ТРАСА СО ДРУГИ 

ИНСТАЛАЦИИ И СООБРАЌАЈНИЦИ 

 

Изведбата на трасата мора да се изврши во се според даденото „Упатство за 

поставување на енергетски кабли“ и според графичките прилози . 

 
 

7. ОБЕЛЕЖУВАЊЕ НА КАБЛИТЕ 

 

Над положените кабли треба да се положи пластифицирана предупредувачка лента по 

целата должина на ровот. 

Доколку Инвеститорот смета дека е потребно, може да се вгрaдат и други ознаки за 

обележување на кабелската траса. 

 

 

8.  УПАТСТВО ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ 
 

6.1. Директно полагање на енергетски кабли во земја 
 

Се препорачува директно полагање на енергетски каблови во земја, во кабелски ров чии 

димензии зависат од номиналниот напон на кабелот, видот на земјиштето како и од бројот 

на кабли кои се полагаат во истиот ров. 

Нормална длабочина на ровот во кој се полага кабелот изнесува: 

▪ 1.1 m  за кабли 35 kV 

▪ 0.7 – 0.8 m  за кабли 1 kV, 10 kV и 20 kV 

Отстапувања се дозволени на помали должини при вкрстување со други кабли и 

инсталации, како и во случаи на неповолни услови на полагање.  

Доколку кабелот се полага на помали длабочини поради разни препреки или други 

инсталации, потребно е да се предвиди дополнителна заштита од механички оштетувања 

со примена на заштитни цевки, бетонски заштитници и сл. 

Кабелот се полага во средина на слој од песок и шљунак кој е со дебелина 0.2 m. над 

дното на кабелскиот ров. За набивање на овој слој треба да се користат исклучително 

рачни набивачи. 

Кабелскиот ров се копа како отворен ров. Само во случај на вкрстување на кабелот со 

железничка пруга или со пат или улица каде не смее да се прекинува сообраќајот се врши 

бушење на отвор за цевка низ која се провлекува кабелот. Ова мора да се врши многу 

внимателно, да не дојде до оштетување на друга инсталација. 

Ископаниот кабелски ров мора да биде видливо обележан, поради сигурност на пешаците 

и возилата. Влезовите во куќи и деловни простории треба да имаат соодветни 

премостувања. 

Затрупувањето на кабелскиот ров се врши со земја од откопот или со новодонесена земја 

во слоеви од по 0.3 m. Слоевите од земја над постелицата од песок и шљунак се 

набиваат со механички набивачи. 

При затрупувањето на кабелскиот ров, над кабелот вдолж целата траса треба да се 

постави пластична предупредувачка лента: 

▪ при полагање на кабел на регулирани површини се поставува една 

предупредувачка лента на 0.4 m над кабелот (сл. 1), 
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▪ при полагање на кабелот на нерегулирани површини се поставуваат две 

предупредувачки ленти од кои првата е на 0.3 m, а втората на 0.5 m над кабелот 

(сл. 1), 

▪ ако во исти ров се полагаат повеќе кабли, тогаш бројот на предупредувачки ленти 

и нивното меѓусебно растојание треба да бидат така одбрани да сите кабли 

бидат “покриени” со предупредувачки ленти (сл. 2). 

Пластичната педупредувачка лента е со црвена боја со втиснат натпис за внимателност, 

ширината на траката треба да биде околу 10 cm, а квалитетот на материјалот треба да 

гарантира век на траење од околу 30 години. 

 

 

 
 

1 предупредувачка лента;  2 набиена земја во слоеви;  3 кабел;  4 песок 
Слика бр. 1 

 

 

 
 

1 СН кабел;  2 НН кабел;  3 песок;  4 набиена земја во слоеви;  
5 предупредувачка лента;  6 цигли;  

Слика бр. 2 

 

 

За премин под пат во урбанизирани населби наместо кабелска канализација може да се 

користи и директно полагање на кабли во земја, во ров со длабочина 1.4 m се поставува 

постелица на кабелот која е претходно опишана, над неа се поставуваат армирно-

бетонски плочи, слој на земја и слој на мршав бетон МБ-15 (сл. 3). 

После полагањето, изработката на кабелските спојници и завршници, напонското 

испитување на комплетниот кабелски вод и затрпувањето, кабелската траса се доведува 

во првобитната состојба т.е. вишокот на земја се одвезува на планирано место, се 

поправаат и асфалтираат сообраќајниците и т.н. 
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1 кабел;  2 песочна постелица;  4 армиранобетонска плоча;   
3 слој на земја;  5 предупредувачка лента;  6 бетон МБ 15  7 тампон на патот 

Слика бр. 3 

 
 

6.2. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други подземни инсталации 
 

6.2.1.  Приближување и вкрстување на енергетски и телекомуникациони кабли 
 

Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски кабел на меѓусебно 

растојание од најмалку: 

▪ 0.5 m за кабли 1 kV, 10 kV и 20 kV 

▪ 1 m за кабли 35 kV 

Вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабел се врши на растојание од најмалку 

0.5 m. 

Аголот на вкрстување треба да биде: 

▪ во населени места најмалку 30°, а по можност што поблиску до 90°, 

▪ вон населени места најмалку 45°. 

Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот кабел. 

Доколку неможат да се постигнат растојанијата кои се претходно дадени на местото на 

вкрстување енергетскиот кабел треба да се вовлече во заштитна цевка, но и тогаш 

растојанието несмее да биде помало од 0.5 m. 

Растојанијата и аглите на вкрстување кои се претходно дадени не се однесуваат на 

оптички кабли.  

Телекомуникациските кабли кои исклучително служат за потребите на 

електродистрибуциите можат да се полагаат во исти ров со енергетски кабли на 

растојание не помало од 0.2 m. 
 

6.2.2.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со цевки на водовод и  

  канализација 
 

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над водоводни и 

канализациски цевки.  

Хоризонталното растојание на енергетскиот кабел од водоводна или канализациска 
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цевка треба да изнесува најмалку 0.5 m за кабли 35 kV т. е. најмалку 0.4 m за останатите 

кабли. 

При вкрстување, енергетски кабел може да биде положен под или над водоводна или 

канализациска цевка на растојание од најмалку 0.4 m за кабли 35 kV односно најмалку 0.3 

m за останатите кабли. 

Доколку неможат да се постигнат растојанијата претходно дадени, на тие места 

енергетскиот кабел треба да се провлече низ заштитна цевка. 

На местата на паралелно водење или вкрстување на енергетски кабел со водоводни или 

канализациски цевки, кабелскиот ров се копа рачно (без употреба на механизација). 
 

6.2.3.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со топловод 
 

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над топловод. 

При вкрстување, енергетскиот кабел се полага над топловод, а во исклучителни случаеви 

под топловод. 

Помеѓу енергетски кабел и топловод се поставува топлотна изолација од полиуретан, 

пенлив бетон и т.н. (сл. 4). 

Хоризонталното растојание помеѓу енергетскиот кабел и надворешната ивица на каналот 

за топловод треба да изнесува најмалку 0.7 m за кабли 35 kV, односно 0.6 m за 

останатите кабли. 

Доколку неможе да се постигнат претходно дадените најмали растојанија се применуваат 

дополнителни заштитни мерки со кои се обезбедува да топлотното влијание на 

топловодот врз кабелот не биде поголемo од 20оС. Заштитни мерки се следните: 

▪ зајакната изолација помеѓу топловодот и енергетскиот кабел, 

▪ примена на кабли со изолација од вмрежен полиетилен (XP00; XHE 49-A и сл.) 

▪ примена на метални екрани помеѓу кабелот и топловодот и други.  

При вкрстување и паралелно водење на енергетски кабел за јавно осветлување и 

топловод треба да се оствари растојание од најмалку 0.3 m. 

 
 

 
 

1 површина на тло  2 предупредувачка лента;  3 пластична цевка  160;   
4 кабел;  5 изолација од пенлив бетон; 

Слика бр. 4 
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Слика бр. 5 

6.2.4.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со гасовод 
 

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над гасовод. 

Растојанието помеѓу енергетски кабел и гасовод при вкрстување и паралелно водење 

треба да биде најмалку: 

▪ 0.8 m во населено место 

▪ 1.2 m вон населено место  

Растојанијата можат да се намалат до 0.3 m ако кабелот се положи во заштитна цевка со 

должина најмалку 2 m од двете страни на вкрстувањето или по целата должина на 

паралелното водење. 
 

6.2.5.  Приближување и вкрстување на енергетски кабли 
 
Меѓусебното растојание на енергетски кабли (повеќежилни кабли или кабелски сноп од 

три едножилни кабли) во ист ров се одредува врз основа на струјното оптоварување на 

истите, но не смее да биде помало од 0.07 m при паралелно водење, односно 0.2 m при 

вкрстување. 

 

За обезбедување на пропишаното растојание при паралелно водење т.е. недопирање на 

каблите потребно е по целата должина на трасата да се постават бетонски опеки на 

меѓусебно растојание од 1 m. 

6.2.6.  Вкрстување на енергетски кабел со пат вон населено место 
 
Вкрстување на кабелски вод со пат вон населено место се врши така што кабелот се 

полага во бетонски канал или бетонска или пластична цевка навлечена во хоризонтално 

избушен отвор. Со тоа се обезбедува замена на кабелот без раскопување на патот. 

Вертикалното растојание помеѓу горната ивица на кабелската канализација и површината 

на патот треба да изнесува најмалку 0.8 m. 

Растојанието помеѓу кабелскиот вод и пат вон населено место при паралелно водење, 

односно приближување изнесува: 

▪ за автопат и пат од прв ред: најмалку 5 m за паралелно водење и најмалку 3 m за 

приближување, 

▪ за патишта под прв ред: најмалку 3 m за паралелно водење и најмалку 1 m за 

приближување. 
 
 
6.2.7.  Полагање на енергетски кабли преку мостови 
 
За полагање преку мостови се препорачува користење на кабли со полимерна изолација 
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и полимерен плашт (XP00-AS, XHE 49-A и др.). 

За полагање преку мост дозволено е користење на хартиени кабли со алуминиумски 

плашт, тип NPHA 03-A. Не е дозволено полагање на енергетски кабли со оловен плашт. 

Се препорачува полагањето на енергетските кабли да биде под пешачката стаза на 

мостот во канали или цевки. Овие канали (цевки) не смее да се користат за атмосферски 

води и мора да биде овозможено природно ладење на каблите во цевките. Дозволено е 

слободно полагање по конструкцијата на мостот ако енергетските кабли се непристапни 

на нестручни лица и ако се заштитени од директно влијание на сончевите зраци. 

Енергетските кабли под мостовите, доколку е можно, треба да се полагаат во еден дел, 

без употреба на спојници. Во спротивно кабелската спојница треба да е оддалечена 

најмалку 10 метри од краевите на мостот.  

Треба да се избегнува полагање на каблите под дрвени мостови. Во спротивно каблите 

треба да се полагаат во пластични или метални цевки. 

На премините на енергетските кабли од челичната конструкција на мостовите на 

страничните потпирачи, како и на премините на дилетационите делови на мостот, 

потребно е да се остави соодветна резерва. 

6.3 Полагање на едножилни енергетски кабли 

 

Се препорачува полагање на едножилни кабли (XHE 49-A и др.) во триаголнест сноп. На 

пократки делници дозволено е и полагање во хоризонтална рамнина на меѓусебно 

растојание од 0.07 m. 

Снопот се формира со провлекување на каблите низ соодветна матрица при одмотување 

од три котури. Формираниот сноп на секој 1-2 метри се зацврстува (обмотува) со обујмица 

или самолеплива лента. 

  

    
 

                а) во триаголен сноп                                                     б) во хоризонтална рамнина 

 

Дозволено е поединечно провлекување на едножилен кабел низ цевка од 

неферомагнетен материјал по услов цевката да не е подолга од 20 метри.  

Дозволено е провлекување на сноп од три едножилни кабли од сите три фази низ челична 

цевка. 

За прицврстување на едножилни кабли можат да се користат само обујмици од 

неферомагнетен материјал (бакар, алуминиум, пластика и т.н.). 

На двата краја на кабелскиот вод потребно е галвански да се поврзат металните 

плаштови на сите три едножилни кабли и овој спој да се заземји. 

 

 

       9.  КАБЕЛСКИ ПРИБОР 

 

Кабелскиот прибор служи за затварање на краевите на кабелот за да се спречи 

продирање на влага, што се остварува со помош на кабловски завршници (глави) за 

внатрешна и надворешна монтажа и кабловски спојници. 

За среднонапонските кабли (XHE 49-A, NPO 13-AS итн.) се препорачува да се користат 

кабелски спојници и завршници од топлособирачки, ладнособирачки или префабрикувани 

елементи. 

Кабелските спојници и завршници траба да ги монтираат стручно обучени работници кои 

доследно ги применуваат сите упатства и барања на производителите посебно во врска 
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со технолошката чистота, непрекидноста на електричната заштита, слабопроводните 

слоеви и плаштот на среднонапонските кабли итн. 

Кабелската завршница на среднонапонскиот кабел мора да има прибор за едноставно 

приклучување на металниот плашт и арматурата, односно електричната заштита на 

кабелот, на заземјувачот на трансформаторската станица или столбот. 

Кабелската спојница посебно не се заземјува, независно од тоа дали е од изолационен 

материјал или метална. 
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бр.2486, 5673, 6491 (КО Крушево) и дел од КП бр.2487, 2970, 2972 (КО

Крушево - вон град) - Оштина Крушево

ПЛАНИРАН  СН КАБЕЛ

10(20) kV НАДЗЕМНА МРЕЖА

 35 kV НАДЗЕМНА МРЕЖА



К

О

 

К

р

у

ш

е

в

о

2972/1

6486/1

6487

5672

5673

6389

6485

6489

5671

1

1243.32

2

1243.42

3

1242.05

4

1241.93

5

1240.29

6

1240.32

7

1239.05

8

1238.96

9

1238.96

10

1238.14

11

1237.44

12

1238.73

13

1238.8214

1239.14

15

1237.28

16

1236.63

17

1236.64

18

1235.46

19

1234.84

20

1234.50

21

1233.42

22

1233.76

23

1233.44

24

1232.61

25

1232.16

55

1244.24

56

1244.36

57

1245.53

58

1245.26

59

1247.34

216

1260.66

217

1248.94

218

1263.33

219

1252.49

220

1256.14

221

1244.60

222

1252.82

223

1243.97

224

1243.23

225

1250.52

912

1260.77

918

1281.23

919

1285.76

920

1271.24

921

1274.51

922

1279.75

923

1282.97

924

1285.80

925

1285.40

926

1270.83

927

1261.09

928

1257.58

929

1276.80

930

1280.75

931

1283.09

932

1276.02

933

1279.19

934

1274.00

935

1269.68

936

1271.13

937

1261.66

938

1263.14

939

1276.85

940

1280.70

941

1273.52

942

1273.59

943

1269.32

944

1271.04

945

1267.20

946

1261.95

947

1266.34

948

1262.56

949

1256.70

950

1252.24

951

1256.02

952

1252.72

953

1257.09

954

1257.57

955

1261.16

956

1262.43

957

1264.75

958

1267.37

959

1263.66

961

1260.59

963

1260.30

964

1256.42

965

1257.08

966

1252.96

967

1251.77

968

1248.26

Легенда:

A4

Ситуација на електрична

мрежа-катастарска основа

НАРАЧКА Бр.:

име:

Проектант:

Соработник:

ПРОЕКТ:

големина:

дата:

ИНВЕСТИТОР:

ИМЕ НА ЦРТЕЖОТ: ЛИСТ:

.:

1-2

ИМЕ НА ЛОКАЦИЈАТА:

Механотехника ДООЕЛ, Битола

ул.„Браќа Мингови“ бб, Битола

03/10/22

0302-96/22

ИЗГОТВУВАЧ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА:

размер:

Стевка Овезоска,

дипл.ел.инж.

ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола

1:1000

Ангела Ристевска,

дипл.ел.инж.

(КО Крушево и КО Крушево

-вон град)  - Општина Крушево

Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП

бр.2486, 5673, 6491 (КО Крушево) и дел од КП бр.2487, 2970, 2972 (КО

Крушево - вон град) - Оштина Крушево

ПЛАНИРАН  СН КАБЕЛ

10(20) kV НАДЗЕМНА МРЕЖА

 35 kV НАДЗЕМНА МРЕЖА



К

О

 

К

р

у

ш

е

в

о

 

в

о

н

 

г

р

а

д

5664

5670

6376

6330

2972

5669

5671

5668

6359

1

1

6512/1

26

1230.69

27

1229.77

28

1228.36

29

1227.88

30

1227.30

31

1226.92

32

1226.10

33

1226.33

35

1227.41

36

1228.24

37

1228.88

38

1229.47

39

1230.44

40

1231.27

41

1231.78

42

1235.61

43

1234.91

44

1235.06

45

1235.19

46

1236.50

47

1230.49

48

1229.54

49

1228.67

50

1228.12

51

1227.88

52

1227.99

53

1226.76

54

1228.23

226

1249.94

227

1241.29

228

1247.84

229

1239.06

230

1241.10

231

1240.13

232

1231.31

233

1228.51

234

1232.50

960

1258.99

962

1256.51

968

969

1251.64

970

1242.77

971

1246.30

972

1245.40

973

1250.27

974

1252.69

975

1250.18

976

1252.66

977

1254.46

978

1251.39

979

1255.29

980

1249.18

981

1245.24

982

1253.14

983

1251.37

984

1240.96

985

1246.33

986

1243.51

987

1244.79

988

1243.41

989

1247.13

990

1241.45

991

1236.80

992

1237.37

994

1237.57

995

1238.05
996

1238.81

997

1239.48

998

1236.90

1000

1238.18

1001

1235.29

1002

1233.33

1003

1230.94

1004

1230.76

1124

1227.79

1125

1231.74

1
5

1
5

1
5

1
5

1

1

2

1

1

спојница со кабел

Легенда:

A4

Ситуација на електрична

мрежа-катастарска основа

НАРАЧКА Бр.:

име:

Проектант:

Соработник:

ПРОЕКТ:

големина:

дата:

ИНВЕСТИТОР:

ИМЕ НА ЦРТЕЖОТ: ЛИСТ:

.:

1-3

ИМЕ НА ЛОКАЦИЈАТА:

Механотехника ДООЕЛ, Битола

ул.„Браќа Мингови“ бб, Битола

03/10/22

0302-96/22

ИЗГОТВУВАЧ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА:

размер:

Стевка Овезоска,

дипл.ел.инж.

ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола

1:1000

Ангела Ристевска,

дипл.ел.инж.

(КО Крушево и КО Крушево

-вон град)  - Општина Крушево

Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП

бр.2486, 5673, 6491 (КО Крушево) и дел од КП бр.2487, 2970, 2972 (КО

Крушево - вон град) - Оштина Крушево

ПЛАНИРАН  СН КАБЕЛ

10(20) kV НАДЗЕМНА МРЕЖА

 35 kV НАДЗЕМНА МРЕЖА



ПРИКАЗ НА КАБЕЛСКИ РОВ - ПРЕСЕК

A4

2

НАРАЧКА Бр.:

име:

Проектант:

Соработник:

ПРОЕКТ:

големина:

дата:

ИНВЕСТИТОР:

ИМЕ НА ЦРТЕЖОТ: ЛИСТ:

.:

ИМЕ НА ЛОКАЦИЈАТА:

Механотехника ДООЕЛ, Битола

ул.„Браќа Мингови“ бб, Битола

ИЗГОТВУВАЧ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА:

размер:

Ангела Ристевска

дипл.ел.инж.

03/10/22

0302-96/22

ПРИКАЗ НА КАБЕЛСКИ РОВ

- ПРЕСЕК -

Стевка Овезоска

дипл.ел.инж.

СРЕДНОНАПОНСКИ КАБЕЛ

 NA2XS(F)2Y 3х1x240/35 mm2

СИТЕН ПЕСОК

НАБИЕНА ЗЕМЈА

ПЛАСТИЧНИ ГАЛ ШТИТНИЦИ

FeZn ЛЕНТА 40х4 mm

ПЛАСТИЧНА ПРЕДУПРЕДУВАЧКА

ЛЕНТА

Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП

бр.2486, 5673, 6491 (КО Крушево) и дел од КП бр.2487, 2970, 2972 (КО

Крушево - вон град) - Оштина Крушево

ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола

(КО Крушево и КО Крушево

-вон град)  - Општина Крушево



ВКРСТУВАЊЕ СО ВОДОВОДНА И

КАНАЛИЗАЦИОНА ЦЕВКА

- ПРЕСЕК -

ДЕТАЛ-ВКРСТУВАЊЕ СО ВОДОВОДНА И

КАНАЛИЗАЦИОНА ЦЕВКА

ЗАШТИТНА ДЕБЕЛОЅИДНА PVC

ЦЕВКА

ПЛАСТИЧНИ ГАЛ ШТИТНИЦИ

FeZn ЛЕНТА 40Х4 mm

ПЛАСТИЧНА ПРЕДУПРЕДУВАЧКА

ЛЕНТА

ВОДОВОДНА ИЛИ

КАНАЛИЗАЦИОНА ЦЕВКА

СРЕДНОНАПОНСКИ КАБЕЛ

NA2XS(F)2Y 3х1x240/35 mm2

A4

3

НАРАЧКА Бр.:

име:

Проектант:

Соработник:

ПРОЕКТ:

големина:

дата:

ИНВЕСТИТОР:

ИМЕ НА ЦРТЕЖОТ: ЛИСТ:

.:

ИМЕ НА ЛОКАЦИЈАТА:

Механотехника ДООЕЛ, Битола

ул.„Браќа Мингови“ бб, Битола

ИЗГОТВУВАЧ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА:

размер:

Ангела Ристевска

дипл.ел.инж.

03/10/22

0302-96/22

Стевка Овезоска

дипл.ел.инж.

Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП

бр.2486, 5673, 6491 (КО Крушево) и дел од КП бр.2487, 2970, 2972 (КО

Крушево - вон град) - Оштина Крушево

ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола

(КО Крушево и КО Крушево

-вон град)  - Општина Крушево



ВКРСТУВАЊЕ СО ПОДЗЕМЕН ТФ КАБЕЛ

- ПРЕСЕК -

ДЕТАЛ - ВКРСТУВАЊЕ СО ПОДЗЕМЕН ТФ КАБЕЛ

ПЛАСТИЧНИ ГАЛ ШТИТНИЦИ

FeZn ЛЕНТА 40х4 mm

ПЛАСТИЧНА ПРЕДУПРЕДУВАЧКА

ЛЕНТА

ЗАШТИТНА ДЕБЕЛОЅИДНА PVC

ЦЕВКА

ПОДЗЕМЕН ТФ КАБЕЛ

СРЕДНОНАПОНСКИ КАБЕЛ

NA2XS(F)2Y 3х1x240/35 mm2

A4

4

НАРАЧКА Бр.:

име:

Проектант:

Соработник:

ПРОЕКТ:

големина:

дата:

ИНВЕСТИТОР:

ИМЕ НА ЦРТЕЖОТ: ЛИСТ:

.:

ИМЕ НА ЛОКАЦИЈАТА:

Механотехника ДООЕЛ, Битола

ул.„Браќа Мингови“ бб, Битола

ИЗГОТВУВАЧ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА:

размер:

Ангела Ристевска

дипл.ел.инж.

03/10/22

0302-96/22

Стевка Овезоска

дипл.ел.инж.

Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП

бр.2486, 5673, 6491 (КО Крушево) и дел од КП бр.2487, 2970, 2972 (КО

Крушево - вон град) - Оштина Крушево

ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола

(КО Крушево и КО Крушево

-вон град)  - Општина Крушево


